

Wychodzi codziennie 2. razy o godz. 7. rano, i o 3. popoł. wyjąwszy poniedziałki i dni poświęcone rano.

Przedpłata wynosi: MIEJSCOWA: kwartalnie 3 str. 75 centów miesięcznie 1 " 30 " Z przesyłką pocztową: do Prus i Rosji Niemieckiej 4 talary 15 agr. Szwecji i Danii 6 " Francji i Anglii 23 franków Włoch 25 " Belgii i Szwajcarii 15 " Turcji i Egiptu Naddun 17 "

Numer pojedynczy kosztuje 8 centów.

# GAZETA NARODOWA.

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują:

We LWOWIE: Biuro Administracji „Gazety Narodowej” przy ulicy Nowej, pod liczbą 281. W KRAKOWIE: Księgarnia Jędrzeja Czecha w rynku. W PRAGU: na csta Francji i Anglii jedynie p. pułkownik Raczkowski, rue de pont de Lodi Nr. 1. W WIE-DNIU: p. Hasenstein et Vogler, Neuer Markt Nr. 11. W OPELIKU: Wollzeile, 22. W PRANKURCIE: nad MENEH i HAMBURGUE: pp. Hasenstein et Vogler.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 8 centów od miejsca ogłoszenia jednego wiersza drukowym drukiem, oprócz opłaty stałej 30 ct. za każdorazowe omlieszczenie.

Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie są gaj frankowaniu. Manuskrypta drobne nie swracają się iest by-waja niszczone.

**Lwów d. 18. września.**  
(Wdzięczność ruska. — Rokowania z Czechami. — Mowa tronowa i głosy o niej. — Oświadczenie federalistów. — Egoizm delegacji naszej. — Rozporządzenie w sprawie emigrantów w Galicji. — Wybór Koszuta.)

Jak się Rusini wywdzięczać umieją, mają ich protektorowie nowy dowód w misji ks. metropolity Sembratowicza, którą odbył niedawno do Wiednia. Powiolił on tam memorjał, ułożony przez besidę ruską, do rządu, w którym się Rusini uskarżają na p. Possingera, na Radę szkolną i t. d., że uciskają ich narodowość itd. Nie mieli zaś Rusini gorliwszych protektorów nad p. Possingera, który nie umie się wysłowić od dziecinnej tradycji staro-biurokratycznej, i nad krajową Radę szkolną, która nie umie znów wydobyc się z swej dyplomatycznej. Ilekroć szło o sprawę między Polakiem a Rusinem — profesorem a studentem — zawsze Rada szkolna przyznawała słusność Rusinom. Gdzie profesor tamować chciał zępy moskiewskie młodzieży gimnazjalnej, a młodzi moskalofile skargę wytoczyli, tam padł ofiarą profesor — jak był gorszący przykład niedawno temu.

Z oburzeniem poglądają Węgrzy na stan konstytucji w Przedlitawii. Lewica oświadcza, że jeśli tak dalej pójdzie, Węgrzy muszą dla swego ratunku zerwać dualizm — prawica zaś nie wypowiada tego, bo trudno się zaprzeć swego dziecka, ale posuwa się aż do uwielbiania republikanizmu, i wierzy silnie, że za Francją ogarnie republikanizm całą Europę.

Między Czechami toczy się walka zawzięta między autoremi adresu a p. Skrejszowskim, którego mowę podaliśmy. Oskarżają go o zdradę, popełnioną na solidarności czechskiej. Tymczasem on i jego zwolennicy mają dwa potężne organa, *Politik* i *Pokrok*, podczas gdy nawet stara Czechia musi się teraz uciekać do organu młodo-czeskiego, *Narodnich Listów*. Zdaje się, że ziszcza się nadzieja tego pisma, i adresowa deputacja czechka prowadzi w Wiedniu rokowania z rządem. Czy będzie jaki rezultat pomysły? Godne uwagi jest, że podczas, gdy *Politik* potępia mowę tronową, *Narodni Listy* ją pomijają, i wolą natomiast walczyć z p. Skrejszowskim, który ogłasza telegramy z uznaniem, jakie mu stąd i owad nadsyłają z prowincji. Węgrzy pochwalają nieczywanie rokowań rządu z Czechami.

Organa rządowe nawet piszą z wielką uprzejmością i w duchu pojednawczym o Czechach. Zdaniem ich, rozprawy adresowe wyjaśniły sytuację, kontrasta zlagodziły, i dowiodły, że mimo waśni dziesięcioletniej są jeszcze punkta styczne między wiernokonstytucyjnymi a opozycją prawnopolityczną. Tak up. hr. Leon Thun oświadczył, że ustęp adresu, mówiący o reprezentatach królestw i krajów, z którymi by układała się ewentualnie deputacja sejmowa czechskiego, może w danym razie odnosić się do Rady państwa, podczas gdy Klier imieniem wiernokonstytucyjnych oświadczył, że chętnie się zgodzą na znaczne zmiany w konstytucji, byle zachowano drogę legalną. W ogóle, powiada *Prager Abendblatt*, obie strony pragną pokoju

wewnętrznego, i teraz goręcej jak wprzódy to oświadczyły, obie pragną ze względów ogólnych i swoich specjalnych silnej, żywotnej Austrii, która by była bezpieczną dla wszystkich ludów tarczą.

Telegram nasz podał dokładnie treść mowy tronowej (jeśli miejsce pozwoli, podamy ją jutro), z wyjątkiem jednego ustępu, przysadzającego Izbie panów przedewszystkiem orędownictwo idei pomysłowości i potęgi państwa, a Izbie posłów, jako reprezentantce królestw i krajów, przysadzającego misję przystosowywania życzeń części do potrzeb ogółu. Ponieważ podajemy o nowie tronowej nasze uwagi. Pisma centralistyczne przyjmują ją oczywiście z sympatją, co już samo jest dla niej fatalnym nakłiem. Uderzają tylko na ustępów o Izbie panów. Żądają zaprowadzenia powszechnych wyborów bezpośrednich do Rady państwa, i wąpią aby gabinet Potockiego wprowadził te w czyn, co ze stanowiska centralistów przyrzeka. *Vaterland* potępia mowę tronową, jako program giskrowski, i otwarcie oświadcza, że delegaci ze stronnictwa federalistycznego popełniliby zbrodnię, gdyby pomogli rządowi do przeprowadzenia jego planów. Federaliści spełnią tylko to, co przyrzekli, t. j. wezmą udział tylko w wyborach do delegacji i w rozprawach budżetowych. Są oni o tyle silni, że gdyby nawet Polacy chcieli centralistom pomagać w załatwianiu przedłożonych rządowych, które zapowiada mowa tronowa, a które są pogwałceniem konstytucji, federaliści jednak swem usunięciem zdekoniplują Izbę.

Zabawnym jest postępowanie naszej delegacji w sprawie wyboru prezydenta i wiceprezydentów Izby posłów. Nie chcą, aby na te posady nikogo z jej łona wybierano, poprosu dlatego, aby nie wybrano Smolki, jak przódy nie chcieli dopuścić wyboru Czajkowskiego na wiceprezydenta. Tym sposobem dogadzając zawistkom osobistym, szko-dzą sprawie naszej, bo Polak prezydent albo wiceprezydent ma być przystęp do wszystkich spraw biura, i dlatego mogłby niejedną wy-rządzić przysługę naszej delegacji.

Halas, który zrobiono w sejmie z powodu wydalania z Galicji emigrantów, nawet takich, którzy będą w służbie krajowej, mają zapewnienie utrzymanie, wywarł skutek. Do wiedeńskiego *Patriot* donoszą ze Lwowa: „Ministerjum wydało rozporządzenie w sprawie emigrantów polskich, bawia-cych w Galicji. Według tego, mają emigranci, którzy posiadają pewny zarobek i stałą siedzibę, podać o pozwolenie pobytu, którego im zabronić nie można. Inni, którzy nie posiadają tych dwóch warunków, muszą podać poręczyciela, na którego odpowiedzialność ma być im pobyt dozwolony, inaczej są bę-dą w pieniądże na podróż zaopatrzeni, i do granicy (której?) odstawienni. Rozporządzenie to powiada wyraźnie, że wydane zostało w skutek reklamacji państw sąsiednich przeciw gromadzeniu (!) zbieraniu się emigrantów w Galicji.”

Tymczasem donoszą nam o fakcie, że p. Podlewski, zastępca p. Possingera, nie

chce emigrantom pozwalać pobytu, bo na żaden sposób tego uczynić nie może!

Dopóki to Polakom nie będzie wolno przebywać na własnej ziemi?

Koszt na przyjęcie mandat na posła z Wielkiej Kaniży, i zasiadę w sejmie węgierskim, nie prosząc o pozwolenie do powrotu, i nie składając przyrzeczenia, które według amnestji z r. 1866 jest warunkiem powrotu, i które wszyscy powracający złożyli. Będzie to ciekawa sprawa dla władz węgierskich i sejmku.

## Mowa tronowa z dnia 17. bm.

Mowa tronowa, którą w sobotę zagajono Radę państwa, wywarła na nas przykre, i powiedzmy otwarcie, fatalne wrażenie. Z całą żywością musimy przed oczyma mieć zasadę konstytucyjną, że jeżeli najuroczystsze manifesty, pochodzące od osoby monarchy, niemogą być uważane i traktowane jako osobiste wynurzenie się poglądów i uczuć monarchy, ale jako dzieło rządu. W danej chwili ster państwa dzierżące-go, to tem więcej dotyczy to takzwa-nych mów tronowych, które nie inne-go zawierają nie mogą, jak tylko poglądy i uczucia tegoż rządu, i za które on tylko jest odpowiedzialny. Zastanawiając się nad tą mową tronową, musimy z całym uporem obywatelskim obstawać przy naszym prawie, że jeśli pełnomocnicy obywateli mogą rząd po-ciągać do odpowiedzialności, stawić go pod sąd karny, tem śmieiej mogą po-stępki rządu rozbiierać ci, którzy owym pełnomocnikom dają mandaty.

W chwili zaiste „brzemiennej w wypadki” została zwolana Rada państwa. Z jednej strony jest to czas ostateczny do zagodzenia waśni wewnętrznych, z drugiej strony rozstrzyga się kwestja potęgi, a nawet bytu monarchii. Położenie to nie zmieniło się dnia 2. b. m., kiedy Radę państwa o pięć dni odroczone, nie zmieniło i d. 15., kiedy się zebrała, i d. 17., kiedy z całą uroczystością zagajona została. Zmieniło się chyba o tyle, że się pogorszyło, za-strzyło, że nawet wiernokonstytucyjni podnieśli rokosz przeciw konstytucji, i że pisma zwycięzcy pruskiego i pisma arcyorędowników idei austriackiej, żądają od Austrii, aby z mocarstwa pierwszorzędnego, z państwa, którego misją ma być ochrona ludów środkowej Europy, i który ma być zwierciadłem spokojnego ludów sfederowania się, poszła w lennictwo Prus i stała się o-gonem państwa, którego misją okazał

się tylko ucisk obcych narodów, zabór ziem cudzych a ucisk wewnątrz.

Chwili, tak groźnej, odpowiadały słowa urzędowe, przy otwarciu sejmów, przy zwołaniu Rady państwa, i przy rozwiązaniu sejmku praskiego uroczyste obwieszczone, że chodzi przedewszystkiem o zwolanie delegacji, o danie państwu odpowiednich środków finansowych i militarynych, i o zagodzenie waśni domowej najfatalniejszej, to jest sprawy czechskiej. Z tego stanowiska sesja sejmowa była krótka, wszystkie sejmy, z wyjątkiem dwóch właśnie czysto-niemieckich i najwerniejszych konstytucji, z godną podziwu rezygnacją przyjęły tę krótkość sesji, krzywdzącą kraje w sprawach ich najżywotniejszych, dla miłości ogółu. Dla tej miłości i aby spełnić gorące życzenie ogółu w tej groźnej chwili, opozycja prawnopolityczna w Krainie, Tyrolu, Vorarlbergu, Istrii, Gorycji, Dalmacji, częścią w Styrii, Salzburgu i Wyższej Austrii, odstąpiła od swej zasady, i na ten raz obesała Radę państwa: tą suppozycją sejm galicyjski kierował się przy układaniu adresu i przy uchwale obesańia Rady państwa, i przy wyborach do niej. Dla tej miłości ogółu i dla osoby monarchy nawet Czesi odstąpili od swych zasad — weszli do sejmku, odpowiedzieli na mesaż niemiły, oświadczyli gotowość obesańia delegacji, podali Niemcom swoją rękę do ugody, i deputacji adresowej polecili prowadzenie dalszych rokowań z rządem (jak wiemy z *Nar. Listów*.)

Wobec tej groźnej chwili zarządzone i przeprowadzone kosztowną w Austrii mobilizację — po nad stan pokojowy.

Cóż się jednak dzieje?

W mowie tronowej niema ani wzmianki o chwili groźnej. Mylimy się jednak, jest o niej wzmianka, ale jako o już przeszłej. Dzisiaj zaś „panuje po kój błogosławiony, mir wewnątrz.” Mobilizacja nagle cofnięta aż poniżej stanu pokojowego, a rząd i parlament nie mają już nic innego do czynienia, jak rozwijać dalej konstytucję, na korzyść Niemców, ku krzywdzie innych ludów utworzoną, która w obecne położenie rozpaczliwe wpędziła państwo, którą na dawnych sesjach i na ostatniej wszystkich sejmy niemieckie potępiły, której zmianę sam rząd w dwóch mesażach (do sejmku galicyjskiego i czechskiego)

inaugurował, a rozwijać ma dalej w duchu Giskrów i Hasnerów, jak wręcz powiada 4. ustęp mowy tronowej.

Otóż ma Austrija, mają nasi wielcy dyplomaci sejmowi nowy dowód, jak można liczyć na najuroczystsze plany i przyrzeczenia rządów wiedeńskich. Mamy znowu dowód, że gabinet p. Potockiego nie jest niczem jak dalszym, i to mizerniejszym jeszcze ciągiem dawnych gabinetów centralistycznych, które od r. 1860 nic innego nie umiały, jak Austrię rozbiąć, jej siłę wojskową rozbroić i rozprzegnąć, jej ludy coraz mocniej powasnić, podatki podwyższyć, a mimo to nawet Niemców nie zadowolić — przedewszystkiem zaś słowa danego nie dotrzymać.

Okazuje się, że wszystkie zapowiedzi, że Rada państwa będzie miała jeden cel główny, obesańie delegacji, obmyślenie środków dla państwa wobec groźnych wypadków zewnętrznych, wszystkie odzywiania się do patriotyzmu austriackiego, były tylko fortelem ministerjalnym. Wiedziało ministerjum, że bez tych zapowiedzi i odeszł nie może marzyć o obesańiu Rady państwa przez większość sejmów — wydało zatem te zapowiedzi i odeszły, będąc przekonaniem, że raz otrzymawszy komplet Rady państwa, może jej przedłożyć to, co się jemu właśnie podoba. Ratunek gabinetu obecnego był najwzajemnym i jedynym u gabinetu względem.

Mamy zatem nie iż tak powiemy nadzwyczajną sesję Rady państwa, ale zwyczajną, na którą nikt nie był przygotowany — ani opinia, ani sejmy, które wybierały delegatów, ani delegaci, którzy mandaty przyjęli — wierutny absurd konstytucyjny. Czechom zaś przyłożono do piersi pistolet wyborów bezpośrednich.

Jeżeli dobrze pamiętamy — a niestety mamy pamięć dobrą — mesaż do sejmku galicyjskiego doniósł, że rząd ma już wypracowany plan załatwienia rezolucji galicyjskiej. Naturalnie spodziewać się należało, że skoro rząd obecną sesję Rady państwa zamienił na zwyczajną; skoro jak widzimy dziś z *Pester Lloyd*a, sejm węgierski, mimo nacisku lewicy, zbierze się zaledwo około połowy października, a zatem dopiero w końcu tegoż miesiąca przedsiębrać może wybory do delegacji; skoro ugodę z ludami przyjął gabinet Potockiego jako hasło: należało się spodziewać, że mowa tronowa doniesie,

## Z teatru wojny.

XXXIV. Fortyfikacja Paryża.

Dwa razy w tym wieku nieprzyjacieli zajmowali stolicę Francji. Gdyby w roku 1814 Paryż mógł się trzymać chociażby cztery dni tylko, Napoleon z Troyes zdołałby nadebrać z pomocą i wojna wzięłaby inny obrót. W roku 1814 bój się toczył jeden dzień tylko, w stronie wschodnio-północnej, między prawym brzegiem Sekwany a prawym Maruy, między Saint Denis a Vincennes. Trwał 10 godzin; Paryż nie był ufortyfikowany a nieprzyjacieli pięć razy silniejszy. Paryż zmuszony był się podać. Było to 30. marca.

W roku 1815 były szance, lecz lekkiego profilu i bardzo niekompletne. Z przyczyn braku czasu zdołano tylko stronę wschodnio-północną, t. j. plac bitwy przeszłorocznej, gdzie powtórnie spodziewano się najprędzej walczyć — jako tako ufortyfikować; strona południowa tak dobrze jak nie miała szance; strona zachodnia, jako od natury najsilniejsza, wcale zaniedbano. Po bitwie pod Waterloo Blücher szną zemstą do sprawy tyłu upokorzeń, spieszenie leciał a za nim ciągnął się Wellington. Dopadłszy do Senli — o 5 mil na północ-wschód od Paryża, na drodze do Belgii — Blücher rzucił ku Saint Denis mały tylko oddział, udając, że od północy zamierza uderzyć, a sam z głównymi swymi siłami, nie czekając nawet aż Wellington nadejdzie, pędził co prędzej zachodnią stroną Paryża przez Argenteuil i Saint-Germain na południe ku Versailles i Sévres. A pędził on tak nie tyle dla tego, że strona południowa była najsłabszą stroną Paryża, lecz pędził dlatego, by pojmając i rozstrzelając Napoleona, po złożeniu władzy bawia-czego w Malmaison, między Saint-Germain a Saint-Cloud, Napoleon usunął się do Rochefort a marszałek Davoust natenczas głównie dowodzący francuski, zabierał się właśnie skorzystać z tego szalnego zapędu

Blüchera, i dnia 1 lipca pobit był nawet przednią straż jego pod Reque-neourt, ćwierć mili na północ od Versailles — gdy intrzygi rządu tymczasowego postarały się o to, by mu z ręki miecz wytrącić. Przez Argenteuil nad Sekwaną nadejści Anglii; d. 2. lipca była jeszcze wprawdzie bitwa naprzeciw przedmieścia Vaugirard w okolicach Wersalu, Meudon i Montrouge, pod Saint-Cloud i Sévres — nieprzyjacieli odparty, lecz już dnia następnego rząd tymczasowy nieprzyjacieli wpuścił do Paryża pod pretekstem niemożności bronienia się w mieście na wpół otwartem. Wyznać należy, że było w tem dużo prawdy; fortyfikacje ówczesne Paryża, zasłaniające go tylko od strony północno-wschodniej, nie mogły ocalić, gdy Wellington z Blücherem parli od południa tem bardziej, że już w pospiesznych marszach 300.000 przeszło Moskali, Austriaków i różnych Niemców zalewało Francję i zbliżało się na pomoc pierwszemu zastępowi najeźdźców. W podobnych warunkach Paryż nie mógł się długo trzymać; nie mógł dać reszcie Francji czasu dokończyć zamierzonych uzbrojeń. Trzeba było kapitulować i Paryż kapitulował.

Nauczeni dwukrotnym przykładem, Francuzi zrozumieli, że gdyby Paryż był ufortyfikowany, powiększyłyby się przez to znacznie środki obronne Francji. Niebawem wyszło mnóstwo hroszur i dzieł granitowych o korzyściach jakiego kraj oddniósł z ufortyfikowania stolicy, leć. Luwik XVIII. i Karol X., zajęci tylko myślą o utrzymaniu się na tronie, nie przystępowali do dzieła. W roku 1830, gdy święte przyrzeczenie miało uderzyć na Francję, znowu zaczęto fortyfikować Paryż według planu z 1815 roku; po obłożeniu jednak Antwerpji, gdy pokój zdawał się być zapewnionym, zaprzestano. Ludwik Filip atoli, jako wojskowy, ciągle marzył o fortyfikacjach Paryża. W skutek jego inicjatywy, myśl ta na nowo została podjęta przez ks. Orleańskiego w roku 1840, tj. w czasie, gdy nowa burza zbierała się nad Francją. Król z synem znaleźli gorące poparcie w prezecie gabinetu, panna Thiers'a. Korzystając z tego ks. Orleański, wraz z panem Cha-

band Latour, natenczas szefem batalionu inżynierji, prędko wygotował projekt fortyfikacji i przedstawił Radzie ministrów. Z Rady ministrów, projekt przeszedł do Izby.

Główną myślą projektu jego było: stworzyć z Paryża ognisko obrony krajowej tak, aby, dając w stolicy mocne schronienie armii, rozbitej w polu, zmusić przez to samo nieprzyjaciela do długiego oblężenia wszystkimi siłami obszernych jej fortyfikacji i dać tym sposobem czas Francji do wystawienia nowego wojska, któreby, działając na komunikacje najazdu, zagniło go do opuszczenia najechanego kraju.

Projekt rozumny, a zatem pożyteczny. Lecz jak zwykle w podobnych rzeczach, choć tu idzie o wzmożenie militarnej potęgi i bezpieczeństwa narodu, a zatem o dobro narodu — jak zwykle w podobnych rzeczach, powiadamy, jak dziś tak i wtenczas, nie brakło deklamatorów, gardlujących przeciw temu projektowi pod patriotyczną pokrywką niby to wielkiej wiary w niezwyłość francuskiego żołnierza, w rzeczywistości zaś z powodu epijerskich lub przez wrzaski na despotyczne zamiary rządzących, dla zyskania poklasku ulicznej gawiedzi. Szczęśliwie rozsądek wziął górę, Izby przyjęły projekt.

Wzięto się szparko do robót pod przewodnictwem marszałka Dode de Brunnerie, mającego pod swymi rozkazami generała (dziś marszałka) Vaillanta i p. Chaband-Latour, który właśnie w kampanii teraźniejszej, jak slychać, dowodzi inżynierją w Paryżu, w randze generała dywizji, sławnego Charra's'a i wielu innych znakomych oficerów. Pracowano 5 lat, od roku 1841—1845 włącznie. Wydano 700,000,000 fr., czyli 280,000,000 złr. w. a., i stworzono największą forteję jaka była, jest i może będzie na kuli ziemskiej. W tym rodzaju robót, co do ogromu, może jeden mur chiński przewyższa tylko Paryż.

Przy opisywaniu fortyfikacji Paryża nie będziemy wchodzić w szczegóły techniczne. Opisanie takie zajmującym być może tylko dla specjalistów, nie zaś dla szerszej publi-

czności. Cóż z tego naprzykład, gdybyśmy mówili o krenalachach, kawaleriach, hornwerkach, kronwerkach, reduitach, demilinnach i tak dalej? Opisywać szczegółowo pod względem militarynym budowę głównego wału lub każdego fortu, byłoby toż samo co pisać formalny traktat fortyfikacji, a do tego trzeba byłoby przyłączyć plany ich i mapy, bo bez nich nie. Zresztą zauważyć należy, że wiedzieć możemy o stanie fortyfikacji Paryża do rozpoczęcia wojny tylko, a jak one teraz wyglądają, to i sam p. Moltke, choć ma dobrych szpiegów, albo nie wie, albo prawie tak jak nie. Baeąc więc na interes, jaki wzbudza u nas los Francji, postaramy się tylko dać ogólny obraz szance, by w sposób dostępny wykazać ważność i siłę tej jedynej na teraz kotwicy pobratymczego nam duchem narodu. Jednakże, przy opisanich podobnych nie sposób jest zupełnie uniknąć terminologii militarynej, wszystkich szczegółów technicznych, i zmuszeni jesteśmy dla lepszego pojęcia rzeczy, o ile to można zrobić słowami bez pomocy rysunku, dać wyjaśnienie onych. Wyjaśnienie takie przyda się na przyszłość, przy opisanu wypadków ze spodziewanego oblężenia. Wyjaśnienia te dajemy przed opisaniem fortyfikacji, a to dla tego, by nie przerywać samego opisania. Będą one krótkie i zastosowane do systemu, według którego Paryż jest ufortyfikowany. I tak:

Jeśli narysujemy grot strzały, o końcu więcej tępym jak ostrym, i oba boki onego zlamamy nieco na wewnątrz, to linia łamana, jaka się tym sposobem utworzy, przedstawia nam kształt szance, który inżynierowie nazywają bastionem. Ostrze grotu, t. j. ostrze bastionu zwróconem jest ku stronie nieprzyjaciela. Na planie Paryża dość jasno przedstawiają się figury bastionów w głównym jego wale. Jak z tego planu tak i z opisu widzimy, że bastion jest szanccem otwartym i składa się z 4rech części, nieprzerwaną całość stanowiących. Przednie dwie jego części, formujące ostrze bastionu, nazywają się ścianami: tylna zaś, ograniczająca otwór zwrócony ku miastu, czyli, w ogóle mówiąc,

ku miejscowości, którą zasłania, noszą miano boków, a sam otwór nazwę szyi, gorzy. Jeśli wewnątrz (wewnętrzny) względem sąsiedniego bastionu) czyli raczej koniec wewnętrzznego boku jednego bastionu położymy wałem z takimże bokiem drugiego bastionu, to uformuje się szaniec ciągły łamany, i szaniec taki nazywają frontem bastionowym, a wał łączący z sobą bastion, kurtyną. Jeśli front bastionowy zostanie użyty jako główna zasada w oszańcowaniu danej miejscowości, to mówi się wtenczas, że miejscowość taka ufortyfikowana została według systemu bastionowego, dla rozróżnienia od innych systemów, używanych w inżynierji. Wolna przestrzeń między wałem a budynkami w fortecy, nazywa się esplanadą. W kurtynie robią się zwykle wrota forteczne; dla przykrycia wrot, kurtyny i boków bastionów, po drugiej stronie rowu najeżdżającej sypie się szaniec, mający formę litery V, ostrzem ku nieprzyjacielowi, otworem ku fortecy; szaniec taki nazywa się rawellinem. Miejsce na wale, na którym stoją żołnierze, nazywa się bankietą, ławą, a ta część wału, która zakrywa stojących na nim i ludzi i działa, przed pierścieniem. Skarpa nazywa się wewnętrzna ścianą rowu; kontrskarpa, zewnętrzna, t. j. od strony pola łącząca. Powierzchnia wału, po nad którą sterzcza pałace armat i strzelają żołnierze z ręcznej broni, nosi miano płaszczyny i ognia. Płaszczyna ognia zawsze jest pochylona ku polu, t. j. ku stronie nieprzyjaciela, dla tego, aby można było dobrze ostrzeliwać przestrzeń, po za rowem wału łączącą. Aby zaś płaszczynie tej nie dawać zbytnej pochylności — bo naturalnie, czem więcej płaszczyna ognia równoległa jest do poziomu, tem ką, jaki ona formuje z przedpiersiem, jest więcej tępy, a czem tępszy ten kąt, tem wał w wierzeźnej swej części staje się grubszym, a zatem mocniejszemu — aby zaś płaszczynie ognia, powiadamy, nie dawać zbytnej pochylności, nie tracąc skuteczności strzałów na przestrzeń pozorowaną, to zaradzają temu w ten sposób, że przez nawieżenie ziemi, podwyższają

że załatwienie rezolucji galicyjskiej będzie formalnie i materialnie przez rząd Radzie państwa przedłożone. Ale tak nie jest.

Mowa trónowa wylicza szczegółowo wszystkie sprawy, „które czekają Radę państwa w bieżącej sesji” — jest ich sześć: delegacyjna, wyznaniowa, sądowa, uniwersytecka, ekonomiczna i absolutoryczna — ale o zdaniach Galicji, o rezolucji, o przyrzeczeniu danem w mesażu galicyjskim — ani wzmianki. Jest wprawdzie w ustępie 4 i 7 mowa o „życzeniach części” o „osobnych potrzebach krajów i ludów” — ale jest to wzmianka ogólnikowa, ultracentralistyczna w swem brzmieniu, a jak wypływa z ustępu 7, poruczono te sprawy krajów i ludów dobrej woli Rady państwa!

Jestto surowa kara dla pp. Grocholskiego i Sapiehy, którzy wezwani przez p. Potockiego do Wiednia przed zebraniem się sejmu, nie chcieli czy nie umieli dla Galicji wytarować nawet tych ustępstw, które w drodze administracyjnej mogły być zrobione, a które p. Potocki, aby otrzymać delegację z Galicji, byłby dać musiał.

Ale nietylko nie otrzymaliśmy żadnych koncesyj, nietylko nie nam w mowie trónowej nie przyrzeczono, ale między przedłożeniami, które według mowy trónowej mają być od rządu wniesione w Radzie państwa, napotyamy (ustęp 13) sprawę szkolną, którą rezolucja zalicza do atrybucji kraju i sejmu i rządu krajowego. Widocznie rząd chce faktem dokonany ubiedz Galicję, i gdy Rada państwa uchwali ustawę o uniwersytetach, powiedziec nam, że już tej agendy nie można załatwić w myśl żądań rezolucji. Tak ubiegnie ministerstwo we wszystkim, i przystąpi do załatwienia rezolucji naszej dopiero wtedy, kiedy Galicji będzie można już tylko to ofiarować, co Bukowinie i Szląskowi.

Po długich wahaniach i skrupulach nastaje zatem dla nas pora, abyśmy umyli zupełnie ręce od czynnego udziału w sprawach austriackich.

## KORRESPONDENCJE GAZETY NARODOWEJ.

Z nad Sali d. 15. września.

(G.) Ogłoszenie rzeszypospolitej we Francji nie obudziło w Niemczech dążeń do wolności. Gazety ich pełne są drwin i mężów, którzy Francję usiłują wprowadzić w tory 1792 roku i rękę z usciem ludowego braterstwa wyciągnąć z Paryża, odpychają z wzgardą. Fanatyzm narodowy, sztucznie przez rząd pruski rozbudzony, zagłuszył w Niemczech ludzkie poczucie, i zrobił ich głuchymi na wołanie wolności. Nie wierzą oni w żadne zasady, odpychają organiczne drogi ludzkiego rozwoju, i rzecz dziwna „kraj filozofów i muzyki” głosi prawo siły! Rozwijając zaś logikę gwałtu, pięścią myśli światem kierować. Natura „raubritterów” okazała się w całej swojej okrutnej wspaniałości. Dzika odwaga Germanów, spieszących na spuszczenie Rzymu, objęła znowu duszę Niemców. Spoglądając na Paryż okiem rozumnym, żąda ludów i rozkoszy, pech ich w mury stolicy dzisiejszego świata. Żołnierze pieszczeni myśl swoją miękkimi uszami rozpusty w zamtach paryżkich i w marzeniach różowych czerpią wojenną odwagę; Bismark gotuje się na rui-

nach Paryża dyktować prawa nietylko Francji, ale światu, cały zaś naród trzęsie się z gorączki panowania. Z pobojowisk, na których wielkie zwycięstwa Niemcy odnieśli, wznosi się idea jedności niemieckiej, jako brutalna potęga, wciągająca ludzkę w pęta niewoli, nie zaś jako siła moralna, zjednoczająca narody w kolo miłości i postępu w braterstwie.

Po pierwszych zwycięstwach nad Francuzami obudziła się zaraz w Niemczech żądza zdobyczy. Oderwanie Alzacji i Lotaryngii od Francji, postawione zostało jako konieczny warunek pokoju. Bismark polecił urządzić manifestacje za wecieleniem tych dwóch krajów do Niemiec. Jakby na komendę zaczęły więc gazety dowodzić, że bez Strasburga i bez Metz nigdy Niemcy spokojne nie będą, że połączenie Alzacji i Lotaryngii jest odzyskaniem gwałtem zabranych im krajów. O wolę Alzatezyków i Lotaryńczyków nawet nie pytają. Gdy zaś kto zwraca ich uwagę, że jedni i drudzy uważają się za Francuzów, Niemców nie cierpią, i z największym poświęceniem zwalają najazd niemiecki, odpowiadają, że są to objawy sztucznej propagandy księży, że lud jest ogłupiony przez nich, ale niechaj tylko Alzatezy zobaczą się pod światłem panowaniem Prus, wnet się okaże w nich rzeszywista ku Niemcom skłonność. Organ Bismarka powiedział o Alzatezykach „że jeszcze są dosyć Niemcami na to, aby byli do Niemiec weielonymi; w ciągu lat pięćdziesięciu zupełnie ich zgermanizujemy.”

Manifestacje przeciwko neutralnym i za wecieleniem Alzacji oraz Lotaryngii jeszcze nie usiły, jeszcze różne municypalności piszą do króla adresy, upominające się o powiększenie ojczyzny niemieckiej, a już nasuwa się niemieckiemu pożądanu Burgundia i Flandria francuska. Zapewnić was może, że w sferach rządowych pruskich był już nawet rozbiórany projekt zniszczenia bytu politycznego Francji i całkowitego rozbioru tego kraju; że rozbiór uważany jest tam jako środek jedynie zdolny zabezpieczyć Niemcy od wojen francuskich. Postanowieniem zaś już zostało pod pozorem przywrócenia porządku utrzymać we Francji po zlamaniu jej oporn, przez lat kilka wojsko pruskie. Kilkolrotnie obsadzenie Francji, doprowadzi, jak się Niemcy spodziewają, do całkowitego posiadania tego kraju, jeżeli inne państwa będą jak dotąd patrzyły na to, co Prusy robią. Zwracamy uwagę waszą na artykuły niemieckich dzienników, traktujące o tem: „Z kim pokój ma być we Francji zawarty?” a zwłaszcza też na artykuły *Norddeutsche Allgemeine Zeitung* i *Kreuz Ztg.*, jako organów, wyrażających zamiary gabinetu króla Wilhelma. Z nich przekonacie się o niebezpieczeństwie, grożącym bytowi dzielnemu Francji.

Prusy z rządem republikańskim nie będą się wcale układać. Uważają go za władzę nieregularną, za *Winkeldregierung*.

Jedynie prawny rząd jest rząd Napoleona, z nim więc traktat pokoju po zdobyciu Paryża będzie zawarty. Wojska pruskie obsadzą całą Francję. Jeżeli tymczasem Francja rzucić zechce zhańbione panowanie jejena z Wilhelmsöhe, podparte obcami bagnetami, Prusacy pomogą słumie rewolucję i znalazzą sposobność usunięcia z francuskiego tronu swego protegowanego, Francję zamienią na niemiecką prowincję. Czy do tego przyjdzie? Wątpię. Jeszcze Francja ma Francuzów, którzy najciężko poradzą! Wszakże takie są a nie inne projekta bismarkowskie, widoczne nie tylko z tego o czem pociemu mówią, ale i z tego, co już publicznie po dziennikach głoszą.

Bismark przekonany jest, że udadzą mu się najzupełniej jego projekta. Austrję sterowały zwycięstwa pruskie i opinia wiedeńskich dzienników. — Nie tylko Beust, ale nikt w Austrji, po katastrofie sedunskiej nie odważy się popisywać na ratunek Francji, tem bardziej, że zamiar pruski, przywrócenia Napoleona na tron francuski, zapewne

w Wiedniu dla nikogo nie jest tajemnicą. Włochy korzystają z burzy francuskiej i zajmują Rzym. Zaiszczenie władzy doczesnej papieża tyle im da do czynienia, że nie będą mogły zapobiedz upadkowi Francji. Stanowisko Moskwy jest dwuznaczne. Wszakże *Kölnische Ztg.* pisze, Moskalom głównie Prusy zawdzięczają możliwość rozwinięcia we Francji wszystkich sił swoich; oni to bowiem powstrzymali Danię i Austrję od wmięszania się w sprawę prusko-francuską. Później Moskwa udawała zbliżenie do Austrji i pewne zakłopotanie się z powodu zwycięstw nie-spodziewanych Prusaków — artykuły atoli *Journal de St. Petersburg* wyraźnie pokazują, że Thiers nie nie wskóra na dworze carsko-rosyjskim. O Anglii niema co mówić. Ona paleem nie skinie dla powstrzymania zaborskości pruskiej.

Francuzi więc sami na siebie rachować powinni i szukać poparcia ludów europejskich. Gdy sprawa ich stanie się sprawą wolności wszystkich narodów, odzyskają moce wojenne natchnień, które już raz uratowały Francję od koalicji despotów. Czy ludzie, stojący dzisiaj u steru Francji, podolają wielkiemu zadaniu? Nie wiemy. Wszakże, szukanie pomocy zagranicą, w Moskwie nawet, nie zdaje się być oznaką wiary w swe siły i owiej bohaterkiej energii, której Francja, w bycie swoim zagrożona, potrzebuje. Nie tracimy przecież nadziei, że zaciemnione nad szlachetną Francją gwiazdy, zajaśnieją znowu światłem powodzenia!

Paryż d. 12. września.

Niech Bóg broni abym się miał cieszyć z niebezpieczeństwa Francji, które są niebezpieczeństwem ludzkości, bo jak słusznie powiedział były prezydent południowych Stanów zjednoczonych. Dawidson: „Každy człowiek, miłujący wolność, ma dwie ojczyzny: jedną własną, a drugą Francję.” Próż tego zaś my, Polacy, przechowujemy w serech szczerą tradycyjną przyjaźń i głęboką sympatję dla narodu francuskiego, które uświęcone wspólnością krwi, wylanej na polach bitew, przejdą niezawodnie do najbliższych pokoleń.

Ale nie mogę doprawdy nie zaznaczyć szczególnego zwrócenia uwagi na to, że zdumionej mojej nastrojem się uważa. Kiedy, w czasie powstania naszego w roku 1863, rząd francuski — pod naciskiem opinii ludności Francji, wahał się jeszcze, czy ma interweniować, w jaki mianowicie sposób, na korzyść Polski użamkniętej i zdeptanej, ówczesny redaktor *Presse*, następnie redaktor i właściciel *Liberté*, p. Emil de Girardin, będąc obliwowany o to przez Moskwy, niesły chancę zręczności artykułami starał się, w pierwszym ze wspomnianych dzienników, wpłynąć na cesarza Napoleona, aby się nie wdawał w żadną interwencję, aby Polski „umarłej” z grobu nie p dźwigał.

Dzisiaj też sama *Presse* i późniejsza kreacja p. de Girardin, *Liberté*, jakby dla od-pokutowania ludobójstwa dawnego swojego redaktora, w poniżających naród francuski artykułach wstępnych, zwołując się można po-wiedzieć o nóg większych państw neutralnych, żebrząc interwencji na korzyść wolnej i zawsze jeszcze bardzo potrzebnej Francji! \*) Co więcej, ten sam p. Girardin, który się nie zuchwał rzucić w oczy nam, robotnikom nie-szczęśliwego powstania, czynnego swoje go *vae victis* w r. 1864 i bluzg i na nas błotem oszczersztwo najohydniejszych, dzisiaj sam ucieka hańbicie z zagrożonego oblężeniem Paryża i podłą swoją ucieczką pokrywa zamiarem wydawania „w centrum departamentów nienaj-cieplejszych” nowego jakiegoś pisma politycznego!..

Przyznajcie sami, że jeżeli to jest tylko

\*) W wielu innych dziennikach paryżskich jest mowa o sprawiedliwości a nawet koniecznej potrzebie interwencji moarstw neutralnych; lecz w żadnym z takim poniżeniem się, z takim zapominaniem własnej godności jak w *Presse* i *Liberté*.

przezeń tak, aby powierzchnia sztucznego tego nasytu była jakby dalszą kontynuacją powierzchni ognia; nasyt taki za rowem wału nazywa się stokiem. Zwykle jednak stoki nie leżą zaraz po za rowem: jest on mniej więcej odsunięty od niego w stronę nieprzyjaciela, przez co formuje się wolna przestrzeń, a samemu stokowi daje się przed-piersie, przez co z po za stoku jak z po za wału mogą strzelać żołnierze; wolna ta przestrzeń między stokiem a rowem, nazywa się drogą krytą, i czem szersza jest ta droga, tem wygodniej można robić wycieczki. Bardzo często wierzchnią powierzchnią stoku, t. j. jego płaszczyznę ognia dają nie na jednej linii z płaszczyzną ognia głównego wału, lecz nieco niżej, zawsze atoli tak, aby obie te płaszczyzny były względem siebie równoległe; przez takie urządzenie stoku, bronniacy się może strzelać jednocześnie i z wału i ze stoku, przez co ogień staje się jakby dwupiętrowym, a samo urządzenie nazywa się podwójną obroną.

Chodziło nam głównie o wyjaśnienie, co znaczy bastion, front bastionowy, kurtyna, rawelin, esplanada, skarpa i t. d. — albo wtem tych terminów na żaden sposób nie zdołamy uniknąć przy opisanu, choćby najpopularniejszym fortyfikacji w mowie będących. O płaszczyźnie ognia i przedpierciu musieliśmy mówić dla tego, bo bez nich nie dało by się wyluszczyć znaczenia stoku, stonku jego do wału głównego i znaczenia drogi krytej.

Po danu objaśnieniu, które się nam zdawały potrzebne, przystępujemy do opisanu samych fortyfikacji w tym stanie, w jakim się one znajdowały przed rozpoczęciem wojny.

Jak to umieszczę w wczorajszym wieczornym wydaniu *Gaz. Nar.* plan jasno wskazuje, fortyfikacje Paryża składają się z głównego wału, opasującego miasto z szaniców odpołowych, w większej lub mniejszej odległości stosownie do wymiarów miejscowości.

Niektóre z szaniców odpołowych są o twarte, niektóre zamknięte i wyglądają jak mała forteca. Do rozpoczęcia wojny, ostatnich było 16 i noszą one nazwę *fortów*, pierwsze zaś służą do utrzymania związku między temi fortami i do wzmożenia ognia onych, przez dodatkowe ostrzeliwanie tych punktów miejscowości, których forty same nie są w stanie należycie kul gradem zasypać.

Szańce odpołowe okalają wał główny, służą dla ochrony jego. Jasnym jest, że, aby dobrać się do wału, opasującego Paryż, trzeba wprzód zdobyć te szanice odpołowe.

Jak w szanicach odpołowych tak i w wałach głównych, użytym został przeważnie system bastionowy. Jak budowa szaniców odpołowych, tak i załamy wału głównego, są tak poprowadzone, aby każdy punkt miejscowości przed niemi leżący, był wystawiony na jak można najwięcej morderezy ognie krzyżowy.

a) *Główny wał*, opasujący Paryż, liczy 96 bastionowych frontów różnego rozmiaru i 66 wrót. Ma on kształt nieforemnego siedmioboku o zlagodzonych kątach wyskakiujących, przez co wygląda jakby elipsa, której os mniejsza idzie od południa ku północy i ma około 10 kilometrów t. j. około 1/3 mili austrjackiej, a os większa biegnąc od zachodu na wschód, długą jest przeszło na 12 kilometrów, to jest półtory takiejże mili.

Obwód głównego wału wynosi 36 kilometrów, czyli prawie mil 5.

Wał ten jest urządzony zarówno jak do obrony ogniem artylerji tak i ogniem z ręcznej, palnej broni. Przed kurtynami i w ogóle przed bastionami niema ani kurtyny, ani żadnych innych szaniców, któreby przykrywały fronty bastionowe, lecz za to za kontrskarpą, t. j. za rowem stoku jest tak u-sypany, że formuje doskonałą drogę krytą, przez co zyskuje się obrona podwójną, to jest ogień jakby dwupiętrowy.

Pochylony skarpę wszędzie jest wzmo-czoną za pomocą tak zwanej *koszulki*, t. j.

wysokość o przeszło sążni austrjał. tak, że na wał główny isć do szturmu, wprzód nie zrobisz w nim wylomu, jest rzeczą prawie niepodobną. Zewnętrzna ściana rowu, czyli, jak to widziliśmy, tak zwana *kontrskarpa*, nie ma koszulki.

Szerokość na dnie rowu wynosi 25 lokci, szerokość wierzchnia jego 35 lokci, a głębokość 10 lokci. Ogromne te rowy, po największej części mogą być napełniane wodą z Sekwany lub za pomocą sztucznych nawodnień, przez co szturm jeszcze więcej zostaje utrudniony.

Z głębokości rowu, można sądzić o rozmiarach wału. Nie podajemy ich szczegółowo, albowiem trzeba byłoby znów wdawać się w wykład nauki fortyfikacji, lecz dość powiedzieć, że wał jest tak gruby, że kule największego kalibru nie mogą go przebić.

Taki to wał opasuje miasto Paryż ze wszystkimi jego przedmieściami. W obronie jego tak samo jak i w obronie każdej innej fortecy, ważną jest rzecz *esplanada*. Czem esplanada jest większa, tem łatwiejsza obrona, albowiem esplanada służy do rozstawienia wojska w większych masach, a zatem koniecznym jest, by wojskom, a zatem koniecznym do wykonania potrzebnych ewolucji, nie nie zawadzało w swobodzie ruchów. Otóż jak to na mapie najlepiej widać, w niektórych miejscach, a szczególnie w zachodnio-południowej stronie, na przedmieściu św. Antoniego, naprzeciw Vincennes — domy miasta tak blisko podchodzą do wału, że za ledwie między nimi a tym ostatnim albo nie nie zostaje wolnego miejsca, albo najwięcej sążni 150 lub 200; w innychże miejscowościach esplanada ta, t. j. miejsce wolne między zabudowaniami a wałem, wynosi średnio do 750 sążni. Podczas ostatniego panowania dozwolone było mieszkańcom budować na esplanadzie, z tem jednak zastrzeżeniem, że właściciele zabudowań powinni na przypadek oblężenia pozostawić swe domy i kamienice własnym kosztem. Na początku wojny, były minister wojny marszałek Leboeuf, przy-

okolnościowy zbieg wypadków, to że te okoliczności dziwnie opatrnościową w tym razie przybrały na siebie postać.

Ponieważ pan de Girardin ucieka z Paryża, on co to równie dobrze uprawia interesami giełdowemi jak piórem dziennikarskim, wnosząc z tad należy, że zabięgi o pokój z okupem tak bardzo świetnie nie stoją. Giełda paryżka idzie w górę, to prawda, ale jednocześnie przygotowania wojenne w Paryżu nietylko że nie słabną, lecz się potęgują co chwila i dochodzą rozmiarów prawdziwie odurzających.

Jeden z ekscentryków angielskich, którzy przyjechali do Paryża dla przyjrzenia się oblężeniu jako *great attraction*, mówił dziś w kawiarni — *Qu'il y aura des choses comme on n'en a jamais vu* — mówiąc to, myślał zapewne o przygotowaniach ze strony Prus Lecz i Paryż robi takie przygotowania destrukcyjne, mordereze, że to będzie już nie *great attraction* ale obustronna hekatomba. Machiny wyrzucające sto kul armatnich jednorazowo, kartaczówki ręczne, wyrzucające 300 kul karabinowych na minutę, podziemne i podwodne torpille, fagusy, miny, petroleowe bomby i sikawki, wilcze jamy, polapki, — zgola wszystko na co tylko umysł inwencyjny ludzki zdobyć się może, a prócz tego tazy do czterech kroć sto tysięcy wojska regularnego, gwardji narodowej i ruchomej, oraz ochotników, 2 500 armat fortecowych i kilkadziesiąt polowych, a także żywność zupełna na cale dwa miesiące dla dwóch milionów ludzi, oto inwentarz wojenny ze strony Francuzów.

Wprawdzie w gwardji narodowej i ruchomej zapalu wielkiego nie uważam, lecz jak mówi starszy nasz brat emigrant pan R., „Paryżanie dotąd jeszcze nie zdają sobie sprawy z tego, co to jest bombardowanie i jako może być bombardowany Paryż?!” — Ale niech się jeno zacznie bombardowanie na dobre, krew się w nich rozgrzeje, zapal i energia przebudzą się, i niemasz niebezpieczeństwa, któreby ich mogło zatrzytyć lub zmusić do odwrotu.“ Daj to Boże! jak również daj Boże aby Prusacy przyszli w istocie pod Paryż; bo mam to przekonanie, że oni tu śmierć znajdą i że zatem Francja uniknie hańbiącego ją pokoju z pieniężnym okupem, na ja-kowy to pokój cyrkularz dyplomatyczny pana Jules Favra wskazuje najwyraźniej.

London d. 15. września.

Francuzi opuszczają Londyn, lecz w pomoe zagrożonej ojczyźnie. Uformował się komitet obrony narodowej, którego program tutaj dołączam i o ogłoszenie apraszam.

Emigracja Polska budzi się z letargu. P. trzeba jednakowoż było wielkiego wysilenia agitatorów tutejszych, aby postawić ją w tym przynajmniej stanie ocknienia, w jakim znajduję się ona obecnie. Trzy władze na pozór odrębne i rozdzielone, ale w gruncie z sobą zjednoczone wzięły kierunek emigracji polskiej w Londynie w wyliczony dla siebie monopol. Książę Podolski, redakcja *Głosu wolnego*, i Towarzystwo literackie przyjaciół polski Każda z tych władz rości sobie prawo być organem jawnym emigracji londyńskiej. Książę Podolski w swojej polskiej kapłajce; redaktor *Głosu wolnego*, Zabicki, w swojej gminie londyńskiej, a major Szulczewski w swojej klinice doktorskiej, znanej pod nazwą „Tow. literackiego przyjaciół polski;” książę pod pozorem strzeżenia dusz emigrantów tutejszych od czysca, piekła. Zabicki pod pozorem dostarczania im politycznej strawy, a major Szulczewski pod pozorem sanitarnym opiekując się emigracją polską i na jej rachunek, a raczej pod jej firmą wybierają u Anglików i Irlandczyków, składki.

Tak rozkrzyżowana emigracja w Londynie, straciła naturalnie ducha i stała się politycznym trupem.

Znieść taki stan rzeczy było przez długi czas trudno, i tylko głuchy odgłos wojny, gdy zwolna zaczął ją gromadzić, stał się początkiem myśli wspólnego i jednolitego działania. Po kilku zgromadzeniach publicznych

cielał realności, stawianych na esplanadzie i wielką im tem zbroił przykrość; po bitwach d. 6. sierpnia hr. Pallikao wydal formalny rozkaz zburzenia tych domów, a teraz jak słychać rozkaz ten został co do jety wykonany, tak, że esplanada jest wszędzie zupełnie wolna i nie już na niej powstrzymać nie może swobodę ruchów wojska.

Jużesmy to powiedzieli, że główny wał Paryża liczy 66 wrót. Główny wał ma prawie 5 mil obwodu, więc na 300 prawie sążni wypadają jedne wrota tylko. Zdaje się nam to być za mało, albowiem przy obronie fortecy nie dość mieć do wałach, i z wałów się bronić, lecz przedewszystkiem, a nawet głównie, trzeba robić wycieczki, lub jak tutaj pod Paryżem, starać formalne bitwy. Otóż czem więcej jest wrót, któremu wojsko może debuszować w masach na zewnątrz, tem zamierzone ruchy dadzą się szybciej i łatwiej, a zatem skuteczniej wykonać, tem bezpieczniejsz i z mniejszą stratą w razie przegranej można się cofnąć. Dlatego to się nam zdaje, że 66 wrót, jakie posiadał wał główny przed dwoma miesiącami, jest za mało na tak dużą fortecę, jak Paryż. Czy poprzebijano lub nie, nowe, tego nie wiemy. Bardzo być może, że niektóre z wrót dawnych zostały skasowane, ale za to w miejscach, jakie się zdawały stosowniejszymi terażniejszym obrońcom, pomnożono takowe.

Na uwagę zasługująca rzecz jest we-wnętrza kolej na okolo Paryża, biegnąca po esplanadzie prawie równoległe do wału głównego. Każdy pojmie, ile ta kolej ułatwień, a zatem korzyści może przynieść załodze Paryża, choćby przez przewożenie żywności, rannych i niezapalnych materiałów wojennych. W pierwszych chwilach oblężenia, tj. gdy ogień nieprzyjacielski będzie jeszcze daleko, może nawet być pomocną w transportowaniu amunicji i przetrucaniu wojsk z jednego punktu na drugi.

Na tem kończymy opisanie wału głównego; przystępujemy teraz do opisanu fortów. (D. n.)

emigracja tutejsza zgodziła się nareszcie na postawienie komisji ogóln. Komisja z siedmiu składa się członków, których nazwiska są jak następuje: Lzydor Dobrzański, dr Kaczorowski, Jakób Majewski, Szapira Naftali, Filip Zórowski, a której Franciszek Rybezyński został prezydującym i kassjerem, i Konrad Dąbrowski sekretarzem.

Komisja przy ukonstytuowaniu się swoim oznaczyła podwójny cel swojego bytu. Cel polityczny, i cel wzajemnej bratniej pomocy. Pod względem politycznym komisja stanowi biuro korespondencyjne dla dziennikarstwa angielskiego i krajowego; pod względem zaś wzajemnej bratniej pomocy, komisja zobowiązuje się nieść pomocy opiekę braciom, nieumiejącym języka angielskiego i niemającym pracy. Komisja tak ukonstytuowana, występuje jako komisja tymczasowa, dopóty, do póki inni członkowie emigracji, głosem ogółu upoważnieni miejsc swych nie zajmą. W końcu komisja, w odczynie na ten cel wydanej, zwoła kraj i emigrację do pomocy w jej pracach, a literatów i mężów stanu Polski do nadysłania jej artykułów roztumnowanych w sprawie Polski i Słowiańszczyzny, któreby przekładane na język angielski, dziennikom angielskim komunikowanem być mogły; dziennikarstwo zaś polskie uprasza o największe dla siebie nowiny, a zamocznych rodatków, o składki na rzecz biednych i w niedostatku żyjących. Komisja o egzystencji swojej zawiadomila dziennikarstwo angielskie, które też nie zaniedbało popisywać się z życzeniami pomyślności. W tym duchu wydała komisja odezwę, której jeżeli nie odebraliście jeszcze, to wkrótce odbierzcie.

Florence d. 12. września

(?) *Alea jactu ...* Onegdy w wieczór wrócił z Rzymu hr. di San Martino prawdziwie podobnie z nieczem (dotąd nie mogłem z niskał dowiedzieć o osnowie odpowiedzi papieża) kiedy dnia wczorajszego król wraz z gabinetem swoim wydał wojsku rozkaz przekroczenia granicy papieżkiej. Dziś nad rankiem miało miejsce małe starcie rekonesansowe. Na dobre więc rozpoczęły się kroki nieprzyjaźni, i wczorajszy dziennik urzędowy oprócz ogłoszenia 3 dokumentów dyplomatycznych, otworzył nową rubrykę dla wiadomości z placu boju.

Dokumenta załączam wam *in extenso*, a co do wiadomości, podanych w wczorajszym urzędowym dzienniku, podaję tylko to, co jest godnem uwagi. Dnia 9. naczelnikowi powiatu w Forcia deputacja z Terracina przedstawiła adres do Wiktora Em. uuela z prośbą o rychłe przyłączenie ich do królestwa włoskiego. W Velletri Veroli, Monte San Giovanni, Piperno, Sonnino, Serre i innych miasteczkach sekretnie podpisują adresy do króla i przygotowują różne demonstracje. W Velletri zostali rozbrojeni żandarmi i młodzież uzbriła się w ich broni, jak również w dubeltówki, aby robić wycieczki przeciw żuawom, strzegącym załogi w Viterbo, Montefiascone i Valentano. W Salverra i Ceprano na wszystkich wydatniejszych punktach powiewają trójkolorowe chorągwie.

Oprócz 4 dywizji, stojących już nad granicą papieżką od strony Neapoli, postawili 5 pod rozkazami jener Angioletti. Krają wieści, że z tych 5 dywizji utworzą armię operacyjną, na czelo której postawionym być ma jenerał Ciadini. Armia operacyjna, tak nazwana przez dziennik urzędowy wojska wkraczające na terytorium papieżkie, ma być rozdzielona według tejże samej wersji na dwa korpusy, z których jednym ma dowodzić jenerał Cadorna, dotychczasowy szef korpusu obserwacyjnego, drugim zaś jenerał Bixio. Armia włoska po zajęciu całego państwa papieżkiego ma muniypiom i ludności zostawić wszystkie sprawy miejscowe, administracyjne, i dopóki ludność Rzymu nie o-rzeze o aneksji do królestwa włoskiego, są-downictwo będzie się odbywać podług praw papieżkich. Co zaś się tyjeze papieża, jeżeli ten nie opuści Rzymu, rząd włoski oddaje mu i raz na zawsze zręka się części Rzymu zwanej Transteverem, to jest tej gdzie jest Watykan, i przyrzeka uznawać zawsze suwerennem (*sovrano*) Papieża w tem znaczeniu, że pozwala mu mieć przy swoim dworze przedstawicieli państw zagranicznych. Projekt ten był już od dawna poddany Wiktorowi Emanuolowi przez jego zięcia, ks. Napoleona, jako *modus vivendi* z papieżem.

Co do dalszych uzbójów Włoch, które wam dawniej szczegółowo opisałem, przybiera tylko jedna wiadomość, że rząd zdecydował postawić 22 dywizji dotychczasowo zmobilizowanych, a zatem przeszło 200,000 ludzi na stopie wojennej. W to wchodził także korpus operacyjny na terytorium papieżkiem.

## Przegląd polityczny.

*L'Indipendance Belge* przypuszcza, iż Wilhelm gotów jest rzec się prętny do Alzacji i Lotaryngii, aby tylko przywrócić na tron Napoleona. Taż gazeta donosi, iż w Paryżu krąży pogłoski, że marszałek Bazaine dla porozumienia się z rządem co do planów wojennyh przybył do Paryża. Wiadomość ta już nie raz była szerzona, a właśnie dla tego nie wydaje się nam prawdopodobną.

*Nordd. Allg. Ztg.* pisze, iż jest ciekawa rzecz, czy rząd prowizoryjny francuski potępi zachowanie się niegodne komendanta w Laosu czy nie. Dziennik ten powiada dalej, iż byłby w stanie przekonać, że obecny rząd we Francji jest bezsilny wobec podobnych nad-uczyć: rządy obecne nie mogą przeto wchodzić w żadne stosunki z rządem obecnym francuskim w takim stanie rzeczy.

Z Monachium piszą: Hrabia Tauffkirchen, zavezwany tutaj z Bar-le-Duc, obejmuje znowu, jak zapewniają w skutek ostatnich wypadków, urząd posta bawarskiego w Rzymie. Z wyjątkiem Anglii, Austrji i Moskwy o-świadczyli inne mncarstwa, iż mają pewne skrupuły co do zajęcia Rzymu przez włoskie wojska. Zapewniają, że Bawaria stanowczo za-temagowała przeciw zajęciu.

W Marsylii, oddział ochotników hiszpańskich przebiegał ulicę, nosząc skrzyżowane sztandary hiszpański i francuski.

Cadorna ustanowił po wszystkich miastach prowincjonalnych komendantów wojennych, którym poddane są władze policyjne, urzęda pocztowe i telegraficzne. Wojska placą za żywność i transporta gotówką.

Od 15. b. m. jest komunikacja między Rzymem a Florencją przerwana. Nie może być mowy o szturmie na Rzym ze strony generała Całorny w właściwym tego słowa znaczeniu, — a to z tej prostej przyczyny, że nie ma przeciw komu szturmować. Są bowiem wprawdzie komendanci wojsk papieskich, jak np. generał Kanzer, pułkownik Clarette i t. d. ale nie ma żołnierzy włoskich, służących w wojsku Jego Świątobliwości. Nie chcą się bić z Włochami z obozu narodowego, a Francuzi opuścili sztandary papieskie, spiesząc do obronczych własnego kraju w skutek rozporządzenia francuskiego rządu tymczasowego. Wzajemnie wszystkich Francuzów też wyjątkowo służących gdziekolwiek bądź wojskowo za granicą aby natychmiast powracali do kraju.

Wielu mieszkańców miasta Cieplice w Czechach oświadczyło, iż przez wdzięczność za alicjan Saksonii z Austrią w r. 1866, skłonni są przyjąć do pielęgnowania pewną liczbę Szwabów, rannych w teraźniejszej wojnie.

**Z Konstantynopola** donoszą: Posel francuski wicehr. Lagueroniere podał się do dymisji i odejść już do Francji. Ducros-Aubert pozostaje jako sprawujący czynności ambasady. Posel moskiewski generał Ignatiew wyjechał do Odessy.

Turecki dziennik *Terkak* w Stambule zasuspendował rząd sultanski na cały miesiąc za artykuł napisany w duchu nieprzyjaznym Francji.

Na wodach Archipelagu krąży francuska fregata „Amerique”, polując na niemieckie okręta.

„Statek „Johannes” również zabrany przez Francuzów, został umyślnie także osadzony na mieliznie a to dl tego, bo zdobywcy nie mogli go z sobą zabrać. Bardzo być może że oba te okręta przepadną.”

## Kronika wojenna.

**Zastępca rządu francuskiego w Tours.** Pierwszy plan przeniesienia całego tymczasowego rządu paryskiego do Tours zmieniony został. Do Tours udaje się tylko jeden przedstawiciel tego rządu, pan Cremieux.

Trudno ożenić dokładnie pobudki, jakie skłoniły rząd do pozostania w Paryżu. Czy była to obawa, że rząd paryski nie znajdzie dostatecznego uznania poza granicami Paryża, i że odcygnięte będzie zatem od siły, dającej mu znaczenie i potęgę. Czy przeważały może pobudki honoru, który nakazywał dzielić niebezpieczeństwa Paryża? Czy wreszcie, co by najsmutniej świadczyło o rządzie, chce on być ciągle na głównym polu walki, ażeby w chwili, którą uzna za stosowną, zawrzeć pokój z nieprzyjacielem, stojącym pod murami.

Bądź co bądź, zdaje się, że lepiej było dla Francji i rządu samego, gdyby ten przygotowywał Paryż do zwycięstwa, a nie do porażki. Wszakże na południu i wschodzie siłami pracował nad zorganizowaniem zbrojnym reszty narodu. Bo i co będzie miał do czynienia rząd tymczasowy w Paryżu, którego komunikacje z krajem, jeśli nie będą całkowicie przerwane, to staną się nieskonieczne utrudnionemi.

Energia p. Cremieux nieznaną jest do tej chwili, popularność jego nie może być w żadnym razie wielką.

Tymczasem prowincja wymaga konieczności obecności ludzi silnych i popularnych, którzyby potrafili otoczyć powagą rząd tymczasowy.

Na poparcie naszych słów przytaczamy ustep korespondencji z Tours do *Independence Belge*: „Prowincja widzi i czuje wiele rzeczy, o których nie mówię głośno, i to rozprzestnienie ogólne, które nam cesarzstwo zostawilo, daje się odczuć w każdym departamencie. Wiadomo już wszędzie, że kraj powinien liczyć na siebie samego i to wyłącznie, i z tej to konieczności powstaje wiele pretensyj indywidualnych, wiele zachcianek osobistych. Wprawdzie każdy chce przedewszystkiem wypędzić nieprzyjaciela z kraju, ale nie ma zupełnej zgody pod względem środków.”

I tak w Blois pewne stronnictwo uważało za swój obowiązek nie dać prefektowi rzeczypospolitej głównego kierownictwa w sprawach departamentu i po jednym czy dwu kandydatów zgromadzenia publicznych, i pewnych ruchach ulicznych, gw na stanęła góra i ma obecnie prefekturę pod swoim kłosem.

W Lyonie wiecie co się dzieje! Chorągiew czerwona, uwiecznienie urzędników cesarskich, zagrożenie konfiskatą każdemu, który chciał wyjść z miasta.

„Skąd pochodzi ta nieporządki? Stąd właśnie, że każde miasto czuje, iż musi wziąć odpowiedzialność za losy swoje samo na siebie. Rząd obrony narodowej uważany jest trochę na prowincji jako rząd paryski. Nie mają doń wstrętu na prowincji, ale nie czują doń jego wpływu.”

Podajemy dekret rządu, mianujący pana Cremieux zastępcą rządu w Tours:

Rząd obrony narodowej!

Zważając, że jest rzeczą niezbędną, aby, w razie oblężenia Paryża, rząd zachował zupełną swobodę działania dla zorganizowania obrony w departamentach i utrzymania administracji,

Postanawia:

Art. 1. P. Cremieux, członek rządu obrony narodowej, kanclerz i minister sprawiedliwości, delegowany jest do reprezentowania rządu i używania jego władzy.

Art. 2. Każdy departament ministerjalny reprezentowany będzie przy nim przez specjalnego delegata, który ma pełnić służbę tego departamentu.

Art. 3. Członek rządu obrony narodowej

będzie miał siedziskę swoje w Tours i może je przenieść wszędzie, gdzie będą wymagały potrzeby obrony.

Art. 4. Władza, nadana tym dekretem ustaje jak tylko komunikacje z Paryżem będą znów wolne.

Art. 5. Do każdego z ministrów pod względem jego departamentu, należy wykonanie niniejszego dekretu.

Dan w Hotel de-Ville.  
W Paryżu, 12. września 1870.

Członkowie rządu obrony narodowej.  
(Następują podpisy)

W nieobecności kanclerza i ministra sprawiedliwości, pełnić jego funkcje w Paryżu będzie p. Herold, sekretarz generalny ministerjum sprawiedliwości.

**Katastrofa w Laon.** Urzędowy raport pruski (VI. dywizji jazdy) tak opowiada ten wypadek:

Laon, 9. września 3/2 po południu. Porucznik v. Rohr na czele jednego plutonu z pułku ułanów Nr. 15. zawezwał był wczoraj komendanta cytađeli Laon do kapitulacji. Wobec komendanta wyprosił sobie czas do namysłu aż do godziny 4 po południu. Gdy raport o tem nadszedł do dywizji, wysłano pułkownika Alvenslebena z 15 brygadą jazdy i z konną baterją do Laon z gotowym protokołem kapitulacyjnym. Wobec pułkownika Alvenslebena stawił komendant ponownie trudności i prosił w końcu o nowy czas namysłu aż do dziś rana, godziny 9. Batalion strzelców nr. 4. wczoraj jeszcze ściągnięto do Eppes, a jedna baterja IV. korpusu nadeszła do St. Quentin. Dziś rano o 6. godzinie ruszyły czternaście brygad jazdy i ta konna baterja pod Laon. Pułkownik Alvensleben przybywszy do Eppes zaraportował, że kapitałacja zawarta i cytađela z całym wojskiem i materiałem wojennym ma być oddana dywizji o 11 1/2 godzinie. Dywizja wmaszerowała do Laon, obie baterje zatoczono przed miasto, obok nich ustawiła się 14 brygada jazdy, podczas gdy 15., która już wczoraj wszystkie drogi naokoło Laon obsadziła była, w swych stanowiskach pozostała. Batalion strzelców obsadził jedną swoją kompanią przedmieścia, dwie kompanie wmaszerowały na rynek w Laon i obsadziły wszystkie wyjścia, 4 kompanie pomaszerowała z sztabem dywizyjnym i sztabami dwóch brygad do cytađeli. Przełożeni nad intendenturą dywizyjną, jako też kapitan Mana od konnej baterji też się tam dotąd udali, pierwsi dla objęcia zapasów, drugi dla odebrania dział fortecznych i materiału wojennego. Przy wnieście cytađeli stała warta złożona z gwardji ruchomej, którą niezwłocznie sekcja strzelców luzowała. Na dziedzińcu cytađeli stał garnizon, składający się z około 2000 gwardzistów ruchomych i z plutonu piechoty liniowej 55 pułku.

Kapitałacja nastąpiła na podstawie warunków kapitałacji Sedan. Wszyscy oficerowie, którzy dali słowo honoru, że nie będą walczyli przeciw Niemcom, zostali puszczeni. Broń złożona a gwardji ruchomej, po odebraniu od niej również przyrzeczenia, że nie będzie walczyła przeciw Niemcom, rozpuszczono, pluton piechoty natomiast odprawiono pod strażą do miasta. Wielką część oficerów, równie jak francuski komendant pozostali jeszcze na dziedzińcu cytađeli, aż naraz, gdy ostatni gwardzista minął bramę cytađeli, nastąpiły dwie straszliwe detonacje. Magazyn prochu, do którego prawdopodobnie zużeszono wszystkie bomby i granaty, jako też wszystkie naboje, wyleciał w powietrze, prócz tego prawdopodobnie jeszcze jedna mina. Magazyn stał na krańcu dziedzińca cytađeli. Wszyscy osoby, tutaj znajdujące się, jako też kompania strzelców tam ustawiona zgrzebani prawie zostali pod gruzami i rumami. Bomby, kamienie i odłamki muru spadły na miasto przedmieścia i dalej jeszcze. Spustoszenie było straszliwym. Prawie wszystkie osoby, znajdujące się na dziedzińcu cytađeli zostały albo zabite, albo ciężko rane, częścią rannymi. Polowa kompanii strzelców leż poleżona. Wszystkie straty nie dadzą się jeszcze w tej chwili obliczyć. O ile dotąd wiadomo, zginął na miejscu z oficerów tylko kapitan M-n z konnej baterji IV. korpusu. Rannymi są: podpisany kontuzjny w prawe biodro, pułkownik hrabia Groeben kilku kontuzjami w głowę i tułów, major Schuefels kontuzjny w policzek i nogę, prócz tego ranni: rotmistrz Treseckow w głowę, porucznik hrabia Ross, porucznik Kraus z pułku 16. huzarów, kapelan dywizyjny Dietrich w pierś.

podp. Wilhelm,  
ksiądz Meklemburski.

Uwaga. Podług późniejszego raportu poległo z 4. kompanii batalionu strzelców Nr. 5: 50 szeregowych, 46 po części ciężko rannych; z gwardji ruchomej około 10—11 oficerów rannych. W cytađeli zastano 23 działa i znaczną ilość ręcznej broni.

## KRONIKA

**Kurjerek lwowski.** Wczoraj przywieziono tu z Buczacza pod eskortą żandarmerji p. Aleksandra Bondzowskiego, wychodząc, który pełnił najprzystojniej w świecie obowiązki buchaltera u jednego z kupców buczackich, i nagle bez żadnego powodu z rozkazem namiestnictwa odstawiony ma być do granicy bawarskiej. Dwóch poważnych obywateli lwowskich udawało się do rady Podlewieckiego, zastępującego szefa namiestnictwa z instancją za wydalonym, nie odniosło wszakże pomyślnego rezultatu. Wczoraj zaś nakazano urządzenie wydaleń się ztąd w przeciagu 3 dni p. Gedyminow. wychodzący bawiaćemu tu od dłuższego czasu. Zamiast wywrzania tu nasuwających się domysłów co do tak nagłej zmiany chorągiewki wysokiego rządu, zamiast wyrzucenia pretensyj do p. rady Podlewieckiego o to bezwzględne postępowanie z pracownikami i spokojnymi ziomkami naszymi, wyrażamy tylko nadzieję, iż delegaci nasi w Wiedniu zaprotęstują bezzwłocznie przeciw takim chimerom galicyjskiego namiestnictwa, i naju-

silniej demagag się będą zapobieżenia takowym raz na zawsze.

W nocy z soboty na niedzielę około godziny 3 wybuchł gwałtowny ogień w magazynach węgla kolei krakowskiej, zawierających przeszło 20.000 cetnarów węgla kamiennego i rozłożył nad miastem ogromną kłunę, że zdawało się, jakby dzielnica cała stała w płomieniach. Służba kolejowa zaraz w pierwszej chwili rzuciła się energicznie do gaszenia pożaru, a następnie straż miejska i ochotnicza dzielnie przyłożyła się do tego, tak że ograniczono ogień na magazyn, i nie dozwolono mu rozprzestrzeć się na pobliskie wielkie składy drzewa i inne łatwo zapalne materiały. Cały dzień następny przeszedł na przytłumianiu niezmiernego pożaru wewnątrz magazynu.

Trzy baterje dział polowych tutejszego parku artyleryjskiego rozlokowano po wsiach okolicznych: Lisienicach, Krzywczych i Zboiskach, dla łatwiejszego wyżywienia koni.

W imię miłego zdrowia przypomniać musimy ponownie organom sanitarnym przepisy względem sprzedaży niedojrzałych owoców, do których zalicza botanika także śliwki.

W niedzielę wieczorem skradziono w pobliżu Strzelcyni miejskiej z mieszkania pewnego słuchacza techniki wszystko, co się tam znajdowało. Przyjemnie byłoby nam napisać w przyszłym *Kurjerku*, że policja ma w ręku złodziei i skradzione rzeczy.

Panna Löwe zamierza publiczność lwowską uszczęśliwić wkrótce występami Gallmayerki. W odpowiedzi na ten zamiar powiada publiczność: Precz z teatrem niemieckim!

**Pożar na dworcu kolei Karola Ludwika.** Wybuch był w nocy z soboty na niedzielę o godzinie 3cej. W zastępstwie pana Ursprunga organizacją pierwszego ratunku zajął się bardzo energicznie pan Jirassek, siłami jakie miał pod ręką. Zajął się był magazyn węgla i pod jednym dachem będący magazyn oliwy i nafty. O ratunku płonącego, długiego bardzo magazynu i mowy nie było. Chodziło o to, ażeby pobliskie budowlę ocalić, a osobliwie, aby się nie dać zajęć tuż o kilka sążni od płonącego magazynu znajdującego się wielkiego składu drzewa opałowego. To powiodło się uczynić panu Jirassowi przed przybieciem ogniowej straży miejskiej i straży ochotniczej Sokoła, poczem pan Praun objął dalekie kierownictwo ratunku. Wiatr dał siłny ku głównemu dworcowi i rozosił iskry daleko. Leczą wszędzie dachy obsadzono i nie dopuszczono zajęcia. Leczą to wszystko byłoby bliższe gmachy i składy drzewa nie ohr niło, gdyby była zapalila się nafta i oliwa. Z niebezpieczeństwem życia wywalila straż ochotnicza głównie i straż miejska ściany magazynu, i gdy już płonęły sufit i okna, wyniesla beczki z oliwą i naftą na bezpieczne miejsce. Węgiel kamienny w magazynie 17.000 cetnarów pali się już trzeci dzień. Przysypują te składy wielkie piaskiem uienastannie i może się uda uratować chociaż część jedna.

**Spis zmarłych we Lwowie** do 19. września. Augusta Weber, żona profesora, lat 41, na raka macierzy. Frydrik Pohlman, artysta, lat 65, na wodę w sercu. Józef Bury, zarobnik, lat 42, na wodnicę. Marjan Kaliga syn prywatysty, 2 lat, na wodnicę. Teresa Włodkowa, obywatelka, lat 92, ze starości. Aniela Baran, żona szewca, lat 29, na gruźlicę. Franciszek Kukuła, zarobnik, lat 21, na suchoty. Emilia Gamska, córka szewca, lat 7, na dławicę. Grzegorz Lindemann, syn profesora, 9 miesięcy, na zapalenie płuc. Ludwika Müller, córka koźnego, lat 3, na konwulsje. Marja Gawlika, córka zarobnika, 1 rok 6 miesięcy, na konwulsje.

**W Warszawie** wychodzący zacznie nowe pismo humorystyczne p. n. *Mucha*, którego czwarta stronica oddana została do dyspozycji znakomitego rysownika humorystyki p. Fr. Kostrzewskiego. *Mucha* wychodzić będzie co piątek w księgarni p. Kaufmana. Dotychczas wydawana nieperjodycznie *Mucha* wyłącza z rysunkami, wejdzie w skład nowego wydawnictwa.

**Cholera w Petersburgu** od 29. sierpnia do ostatnich dni wybrała już 329 ofiar, z tych 85 umarło.

**Szanownych pp. korespondentów** naszych z prowincji, których listy dla braku miejsca nie mogły być dotąd wydrukowane, upraszamy o cierpliwość.

**W Wiedniu** we czwartek po południu szalała ogromna burza, która bardzo wiele zrządziła szkody, obalając drzewa i słupy telegraficzne, tłukąc szczyby i zrywając szczyty. Najsilniejsi mężczyźni zaledwo na ulicach oprzeć się mogli tuż, ruch więc miejski przez kilkanaście godzin był zastanowiony. Z mieszkańców nikt nie poniósł szwanku.

**Burmistrzem w Tarnowie** wybrano d. 12. b. m. na miejsce zmarłego dra W. Bandrowskiego, dr. Feliksa Jarockiego.

**W Warszawie** dopełniono d. 13. b. m. instalację nowego rabina naczelnego królestwa Polskiego, w osobie p. Jakóba Gesundheitsa, wybranego na ten urząd po śmierci s. p. Berka Maizelesa.

**Nihilisci moskiewscy** rozpoczęli wydawać w Londynie dziennik *Obszczynna (Gmina)* w językach niemieckim, francuskim i moskiewskim, pod redakcją znanego Niemieca.

**W Białej** d. 8. b. m. zastrzelili się cierpiący melancholję nauczyciel miejscowej szkoły głównej, Tomasz Skurczyński.

## Gospodarstwo przemysł i handel.

**Wiedeń** dnia 16. września. (Z gieldy zbożowej) Sprawozdania z ruchu gieldy zbożowej, dochodzące nas z rynków niemieckich, stwierdzają ogromną konkurencję, którą tymże czyni Anglia, zasypana prawie amerykańskim i moskiewskim produktem. Już dzisiaj dostawiają z tamtąd przeliczone o 5 sgr. taniej na miarę do Kolonii, od tej, którą dostawiby można z najniższych stacyj bałtyckich; spekulacja tutejsza czuje aż natdo doniosłość tego faktu; obecnie jest ona sparaliżowana, a obrót ogranicza się tylko na polizieb miejscowych spożywczy. Sprzedano: 1000

cetnarów owsa ab Kaisermülle po 3 70 zlr. cetnar, dalej 1600 cetnarów rozmaitej jakości najlepszego gatunku po 3 95 - 4 zlr. Żyta: 1500 mierycz z Debreczyny z dostawą Florisdorf po 3 90 zlr. Obrót w jeźmionach znacznie przycichł, a o towar dowozowy bardzo młny popyt. Pszenicę placono po 5 70 zlr. za cetnar cłowy z dostawą do stacji kolei Zachodniej. Rzepak poszukiwany.

Wyszedł *Strzeży* zeszyt XI. Treść: Czarna perełka powieść B. Bolestawity. (C.d.) Wiersz Zygmunta Krasińskiego (nigdzie nie drukowany). Pesezoły przez Z. Kraków (z rycinami) Zdzisław, obrazek z niedawnej przeszłości przez Wiktora B. (Dokochanie) Szamotny grób. Poezja W. Wolskiego (z ryciną K. Młodnickiego). Urywek z rękopisu J. Gordona p. t. „Gdy się było miodem”. (C. d.) Zakłady zdrojowo-kapielne w Galicji. Rabka przez dr. M. Zieleniewskiego. Kilka uwag o sercu, przez dr. Sewer. Robiński. Kronika. Huuoreska z ryciną K. Młodnickiego.

## Ostatnie wiadomości.

Sprawdza się wiadomość, iż za pośrednictwem Anglii rozpoczęły znoszenia się tymczasowego rządu francuskiego z główną kwatery pruskiej. Prusy odsunęły pośrednictwo mocarstw neutralnych, oświadczając, iż tylko wprost z Francją traktować będą o pokój. Więc teraz, wprawdzie nie bezpośrednio, Francja też rokowania rozpoczęła. Pan Jules Favre swe propozycje przedstawia posłowi angielskiemu w Paryżu, panu Lyons; ten przesyła je gabinetowi swemu do Londynu, a angielski minister spraw zagranicznych udziela ich posłowi pruskiemu w Londynie, p. Bernstorff, który znowu przesyła je do propozycji do głównej kwatery pruskiej. I na odwrót znowu odpowiedzi tą samą drogą przechodzi z głównej kwatery przez Londyn do Paryża. Dotąd, jak telegram później donosi, nie zdołano jeszcze zgodzić się na podstawę rokowań, tj. dotąd też rokowania żadnego nie odniosły skutku. Rząd tymczasowy nie chce zapewne przystać na odstąpienie Alzacji, a Bismark znowu nie chce od tego punktu odstąpić. I niema prawie nadziei, aby się udało pokój zawrzeć. Prusy wtedy tylko skorazę byłyby do pakowania bez odstąpienia Alzacji, gdyby ich wojska pod Metzem i Paryżem od zimna i śniegu zaczęły zapadać i mrzeć. Leczą dotąd niema jeszcze takiego stanu rzeczy, jeżeli wierzyć można korespondentom.

Już to prawda, że korespondenci nie niekorzystnego dla Prus nie śmiały w swych listach donosić — inaczej zaraz w głównej kwatery wyfasczają im śledztwo. Korespondent z pod Metz, chcąc donieść o chorobach, niedostatku, zniechęceniu się wojsk pruskich, do wiedeńskiej *N. fr. Presse*, musiał się uciec do fortelu, i datował swój list z Berlina. Berlińczyk nabył wiadomości od wyższego oficera z armii pod Metz i popelnia niedyskrecję, podając trochę tego listu w wiedeńskim dzienniku.

Otóż w tym liście ten aiby wyższy oficer nie może dosyć znaleźć słów, aby odmówił stan armii obiegającej. Koszula — pisze — gnije żołnierzom na ciele. Niema chleba — obowią — każdy żyje sobie jak najprędzej ukończenia wojny. Tyfus i dyszenterja grasują. Nawet słomy niema na poświęć dla koni i ludzi. Książę Fryderyk Karol postanowił więc położyć koniec tej biedzie — i bombardować na serjo Metz!

I ten sam Berlińczyk czytał znowu listy żołnierzy z Commercy a Vauxevoulers, w których opisują zorganizowaną partyzantkę francuską w Argonich lasach. Napadają niespodzianie i znikają. Trapią dzień i noc. Pszą telegrafy; fiony, dziś zreperowane, jutro palą. Szyby kolejowe zrywają! Jednym słowem: ludność szatańskiego jest usposobienia, zfanatyzowana. Straciła wszystko mienie, więc rozpaczą nią rzuciła w lasy.

A inny korespondent z Rheims 12. września śmiał napisać, iż wśród takich okoliczności sprzykryła się wojna Prusakom. „Od najstarszego generała, aż do żołnierza od furgonów, każdy sobie żyje jak najszybciej ukończenia wojny.”

Jeżeli takie jest usposobienie i zużerzenie w całej armii pruskiej, to być może, iż pan Bismark tylko się droży z pokojem. Leczą sam rad będzie gdy pokój będzie mógł zawrzeć!

Po bitwie pod Sedan usposobienie wojska było triumfujące. Zaledwie kilkanaście dni minęło — i to bez bitwy — a już co za różnica! Słoty, marsze i niedostatek fatalnej działają jak oręż francuski. Ale militaria rzym pruski nie pyta o człowieka. Bezwzględnie idzie do celu, chociażby z pewnością wiedział, że pół armii zginie. I z tego powodu trudno wierzyć w bliski pokój.

Pokazuje się teraz, że i połowy w tem prawdy nie było co Prusacy donosili o swych zdobyciach w broni, działach, mitrzejach pod Sedan. Większą połowę zasopotów i szabel pęłamali żołnierze. Dział popuśli — mitrzejczy ani jednej do użycia użycie wzięli Prusacy — wszystkie pogrucho tali żołnierze. A w kasie wojskowej nie było ani franka. Przed oddaniem płatnicy rozdali między wojsko wszystką gotówkę, jako niby załęży żołd. Tak donoszą z Brukseli do pism paryżkich.

Telegram poniżej umieszczony donosi, że wczoraj niemieccy posłowie postawili w Radzie państwa istotnie wniosek odroczenia — i większości jednego głosu wniosek przyjęto. Pokazało się więc, że niemieccy ultra-pustowie glosowali z centralistami, a tylko posłowie Nie-niemcy i Stremayer, minister oświaty, glosowali przeciw! Rząd i nie-niemiecy posłowie ponieśli klęskę. Wprawdzie przy drugim głosowaniu nad wnioskiem odroczenia Rady państwa aż do 3. października, znowu Niemcy większością jednego głosu ponieśli klęskę, i naprawiono trochę poprzednie głosowanie, odjawszy mu doniosłość, odracając posiedzenia tylko do poniedziałku. Leczą pokazało się, że autonomiści i federaliści nie mają pewnej większości w Radzie państwa.

## Telegramy „Gazety Narodowej”.

**Wiedeń** d. 19. września. Na dzisiejszem posiedzeniu Rady państwa złożyli przyrzeczenie na nowo wstępujący członkowie tyrolscy. Rechbauer wnosi o odroczenie wyboru prezydentów motywując wnosek względami na konstytucję wobec delegatów czeskich i lojalnością dla korony. Grocholski zbija motyw Rechbauera, nad którego wnioskiem przy głosowaniu imiennem okazuje się mała większość. Gdy jednakże obliczenia różnią się między sobą, więc wszczynają się długa dyskusja, czy ma być zarządzone powtórne głosowanie, czy nie. Narodowcy domagają się powtórne głosowanie; rozstrzyga prezydent kontrolując głośno przedsięwzięte poprzednie głosowanie, zatem przyjęto wniosek Rechbauera 67 przeciw 66 głosem.

Ministrowie Petrino. Stremayer glosowali przeciw wnioskowi Rechbauera. Sturm wnosi o odroczenie do 3. października, Grocholski do przyszłego poniedziałku. Wniosek Sturma upada. Przyszłe posiedzenie w poniedziałek, na porządku posiedzenia wybór prezydenta.

**Wiedeń** dnia 20. września. Dzisiejsza *Wiener Zeitung* podaje następującą odpowiedź, którą cesarz dał deputacji sejmku czeskiego: (Po niemiecku): „Wrocławski mi adres czeskiego sejmku oddam mojemu rządowi, ażeby takowy bezzwłocznie ściśle zbadał i swe wnioski mi poczynił. (Po czesku): „Ciesz się, iż w adresie ponownie znajduję wyraz owej wierności i przywiązania, jakim świetnie od dawna odznaczało się królestwo czeskie. (Znowu po niemiecku): „Stwierdźcie to lojalnie uczucia, czyniąc zażość mojemu w oredziu, wobec wydarzeń wielkiej doniosłości wypowiedzianemu wezwaniu, gdyż ja nie chcę konstytucyjnej podstawy opuszczać.”

**Praga** 19. września (pryw.). Po półgodzinnej audjencji, jaką hr. Thun po przyjęciu deputacji miał u cesarza, wierzą tu powszechnie, iż szlachta opuści deklarację, wybory do Rady państwa przedsięwzięmie, z zastrzeżeniem, iż że samo przyścińnię koniecznością uczynią i wszyscy inni posłowie czescy.

**Florencja** 19. września. (Pryw.) Ministerjum zwoluje parlament, dla zorganizowania zabranych krajów papiezkich, urzędzenia plebiscytu i przeniesienia stolicy do Rzymu.

**Konstantynopol** dnia 19. września (Pryw.) „La Turquie” wobec stanowiska, jakie przybrała Moskwa, żąda wzmocnienia armii, uzbrojenia najszybciej.

**Londyn** d. 19. września. (Berl.) biuro Wolffa. Thiers odejść do Petersburga. Lyons, (poseł angielski w Paryżu) i Bernstorff, (teraźniejszy poseł pruski w Londynie), przesyłali w ostatnich dniach orędzia między oboma obozami nieprzyjacielskimi. Dotąd nie zgodzono się na podstawę rokowań.

**Drezno** d. 19. września. Księżniczka saska Amalia, siostra króla saskiego, umarła wczoraj.

Kursy wiedeńskie	
z dnia 19. września 1870.	
godzina 2 min. — popołudniu.	
Wiedeń. Akcje banku franko-aust. 96.50	
Akcje kredytowe węg. 80.50. Anglo-aust. 229. —	
Kolej Nadd. 229.50. Akcje Karola Ludwika 214. —	
Kolej siedmiogrodzka 161. —	Kolej połudn. 184. —
Bank bud. —	Kolej państwowa 363. —
Kolej cesarski Elzbiety —	Napoleonodor —
Kolej wschodnia 159.50. północna 2. —	Kolej Rodolfa 161. —
Kolej węg.-wschodnia 91.75	Galicyjski obligacje indemnizacyjne 71.25
Loży 1874 r. 113. —	Uspokobienie stałe.
godz. 6 minut — popołudniu.	
Wiedeń. Akcje kolei korycko-oderbergskiej 59.75	Akcje kredy. 255.75
Akcje banku anglo-aust. 228. —	Bank obrotowy 92.50
Akcje Karola Ludwika 243.50	Kolej południowa 183.50
Franko-aust. 94.50	Akcje banku ludowego 37. —
Akcje banku centralnego 54. —	Kolej Elzbiety 216. —
Akcje banku związkowego 201.50	Napoleonodor 9.91
Kolej Łupkowska 157.50	Uspokobienie stałe.

# Pensionat.

Israelische Knaben aus guten Häusern, welche in PRAG die Handelsakademie, das Gymnasium, die Real- oder Hauptschule besuchen wollen, werden bei mir in Pension übernommen, deren Wiederholungsunterricht und Unterricht in fremden Sprachen durch gediegene Lehrkräfte besorgt, sowie überhaupt ihnen die sorgfältigste Erziehung gegeben.

**Salomon Braun,**  
vormals Oberlehrer der Brodyer israel. deutschen Hauptschule, in Prag, Lange Gasse Nr. 23

## Edwarda Sawickiego

uprasza dr. Scheuthauer, Wien, Marianengasse Nr. 12 o podanie adresu, ażeby mu tenże i ógi wiadome odesłać.



Familijne maszyny do szycia systemu

**Wheeler & Wilson** z najnowszej przyrządami pojedynczo i hurtowo we fabryce

**Figura & Karda** w Wiedniu

Landstrasse, Hauptstrasse Nr. 81, lub w lokalu sprzedaży Kolowratring nr. 4. **Cenniki franko.**

**NEWRALGIE** i wszelkie cierpiecia nerwowe ustępują w jednej chwili po użyciu pigulek **anti-newralgicznych** dr. CRONIER. Skład w Paryżu w aptece p. Levasseur, rue de la Monnaie, 19; we Lwowie w aptece p. Piotra Mikolascha; w Krakowie w aptece p. Trancezyńskiego, w Brodach u p. Michała Kullaka. 2314 16-48



## Pigułki dla psów,

na podstawie długoletnich doświadczeń najsłynniejszych weterynarzy Anglii, wypracowane przez

**Franciszka Jana Kwizdę** w Korneburgu,

na psia chorob, padaczkę, kurczę, epilepsję, reumatyzm i zwykłe choroby psów. **Niezawodne środki zachowawcze przeciwko wściekliznie.**

Cena jednego pudełka 80 cent. w. a. Niesfałszowanych można dostać:

we Lwowie u aptekarza A. BERLINERA, w Krakowie u Jawornickiego, w Tarnowie u J. Wielogórskiego, w Stanisławowie u aptekę Stechera da Sebenitz. 2106 12-12

## Woda dr. Jacksona w Paryżu.

Od dawna znana i oceniona za najskuteczniejszą na leczenie i zachowanie od próchnienia zębów; sprawia przyjemną wodę w gębie, leczy dziąsła delikatnie i skłonne do krwawienia, usmierza w jednej chwili najwzrostawiejszy ból zębów. W Paryżu w aptece p. Cahana, 67 rue Jean Jacques Rousseau; we Lwowie jedynie w apt. Piotra Mikolascha, w Krakowie w aptece pana Trancezyńskiego, w Brodach aptecę p. Kullaka. 2312 16-24

## Wiedomość dla lekarzy. SYROP Dra FORGET

używa się z najpomyślniejszym skutkiem przeciw kaszlowi uporczywemu, katarom, kokiuzowi, nerwowej irytacji naczyń płucowych i wszelkim cierpieniom piersiowym. Lekarscy przyrzecy zawsze z pomyślnym skutkiem go przepisyją. Leczynka od kawy jest dostateczną. Do stać można w Paryżu u Dr. Chable, rue Vivienne, 36; w Krakowie u Brunona Mieczysławskiego w Wskazanie w składzie materiałów aptecznych Galla, we Lwowie jedynie w aptece Piotra Mikolascha, w Brodach u p. M. Kullaka. Cena flaszki 1 zł. 80 ct, z opakow. 2 zł. 2292 41-48

**E. BRULARD**  
Rue des Jésuites 719,  
maison Jozephu-Lederer.

## Ekspedytor pocztowy

znajdzie natychmiast umieszczenie przy urzędzie pocztowym w Szechniach. 3303 1-3

## WINOGRONA

z Badenu i Vöslau

przychodzą codziennie świeże do handlu

## M. Kozłowskiego

w Przemyslu. 3802 1-3

## ZYTO.

Ktoby mi chciał dostarczyć 100 strychów lub całych wagonów żyta? Co tygodnia natychmiastowa zapłata — koleja Turrau. Upraszam o ilość próbe i wagę.

## Franz Trimel

Kunstmühlbesitzer bei Böhm. 3811 1-2 Aicha.

**Kompletne oalkiem nowe u-branie polskie** jest do sprzedania. — Bliższa wiadomość pod 1.507/4, na dole w domu p. Krzysztofa Hillicha. 3805 1-3

## Wieś Sielec

w powiecie Ropczyckim ówieró mili od gościci-Ławosko-Krakowskiego, pół mili od stacji kolei żelaznej w Sędziszowie i okrowni tamże nowo założonej, oddalona mająca órnego pola z łakami 350 morgów, lasu 95 morgów, ogórków, pastwisk itd. 20 morgów, razem 466 morgów przestrzeni, jest każdej chwili w inwentarzem lub bez tegoż do nabycia. Bliższa wiadomość udzieli właściciel na miejscu. 3813 1-3

## Nauczyciel

języka francuskiego, włoskiego, angielskiego i przedmiotów gimnazjalnych poszukuje umieszczenia na wsi. Adres B. K. w Administracji „Gazety Narodowej“ 3787 2-3

## Z dniem 1. września objąłem

zajazd i traktyjnię w **WIERODENCIE.**

Postarawszy się o wszelką wygodę dla miejscowych i przejezdnych gości, ósmielam się polecić laskawym względem szan. P. T. publiczności, przypominając renomę mego ojca, utrzymującego od lat wielu hotel w Kolomyjach. 3749 3-3 Piotr Dögler

## Ekstrakt mięsny Liebiga

(Extractum carnis Liebig) Wyrób towarzystwa w ameryce południowej Liebig's Extract of Meat Company, którego dobroć i prawdziwość zarczę pan baron Liebig, 2337 17-2 jest najlepszym i jedynym środkiem wzmacniającym dla słabych, ósłabionych rekonwalescentów i wiekowych. W jednym funcie tego ekstraktu są zawarte wszystkie części, w gorącej wodzie rozpuszczalne, z 45 funtów mięsa wołowego. Tego ekstraktu nadszedł świeży transport w puszkach kamiennych po 1/2, 1/4 i 1/2 funta do apteki pod „Gwiazdą“ Piotra Mikolascha we Lwowie.

**Pierwsza nagroda medal złoty.** **Uwieńczone nagrodami** **Pierwsza nagroda medal srebrny.**

przez Wys. ces. król. rząd wielokrotnie wypróbowane i jedynie niezawodne **PRZYMYKADŁA** do drzwi i okien, które w skutek swojej nieprześcignionej doskonałości, tudzież w uznaniu wysmienionych swoich przyrządów i taniej cen przy tegorocznej pow. se hnej niemieckiej wystawie artystyczno-przemysłowej w Wirttembergu, otrzymały pierwszą nagrodę medal złoty, a na ostatniej wystawie wiedeńskiej niemieckiej pierwszą nagrodę, medal srebrny.

Te przyrządki na przeciąg powietrza zrobione są z bawełny, polakioiwane na biało, brunatno-czerwone i w kolorze dobowym. Każdy może je podług mojej instrukcji przytwierdzić u okien lub drzwi, tak że otwieraniu i zamykaniu takowych bynajmniej nie przeszkadzają.

Cera wałka koloru białego do okien 4 cent, wałka zaś do drzwi po 6 i 10 cent, za łokieć, czerwono-brunatna i koloru dobowego do okien po 5 cent, łokieć, do drzwi po 7 i 11 cent, za łokieć. Zaopatrzenie jednego okna średnich rozmiarów wypadnie najwięcej na 30 cent.

Zamówienia z prowincji w wielkich i drobnych ilościach, spełniają się jak najrychlej, a do każdej przesyłki dołączy się drukowana instrukcja. 3796 1 1-8 W Wiedniu Kolowratring Nr. 12 w składzie fabrycznym.

**J. Popelcz** właściciel przywileju i fabrykant. Największa ósze g. drzewa.

Ochrona przeciw zaziębieniu.

## Obwieszczenie. BALSAMU VETORINIEGO

prawdziwego niefałszowanego dostać można we Lwowie tylko w fabryce pod 1.457/4, i w głównych składach w aptece pp. Adolfa Berlinera, dr. Tytusa Zarzyckiego, tudzież w handlu pp. F. W. Królikowskiego przy ulicy Szerokiej, u J. F. Kleina Wdowy i Risslera w Ryńku, Rosenthala przy ulicy Halickiej lub kogo fabryka do sprzedaży upoważniająco dołączono ogłosz.



Ces. król. uprzywili.

## MYDŁO TONEQUIN,

najwięcej doświadczony środek na upiększenie cery nowszego czasu i jedyny w óbrębie toalety, wynaleziony przez Dr. A. Gornois chemika w Lugdunum.

Wyrabia się takowe z żywicy Tonequina, która na powierzchwną skórę taki wywiera skutek, że nadaje jej wnet óczysty i żywy kolor, dalej wnika takowa w gruczoły łuszczonego skóry, rozpuszcza i neutralizuje wszystkie na twarzy znajdujące się nieczystości przeze, w órótkim czasie nikną znaki ósypki, przyszczyki, pięgi, plamy na twarzy itd.

Mydło Tonequin jest przeio na to tylko stworzone, aby główną część piękności ciała t. j. twarz na drudze na utruić uszczelnić, i t. t. ów wszystkim wymaganióm estetycznym odpowiednia uczynić.

Cena flakonika 1 zł. 50 ct, za przesyłkę 20 ct. Mydło w stanie twardym kosztuje 50 ct. we Lwowie w aptece pod srebrnym orłem Zygmunta Ruckera. 3695 4-8

## wiedeńskie meble

złożone z dwóch garnitur salonowych krytych karmazynowym adamaszkim i zeb stolów, jakoteż inne przedmioty są do sprzedania w domu nr. 7197, przy ulicy Pojemnickiej na dole. zgłosz się można roztęnie od god. 12. do 2. w południe.

## Agenta

poszukuje wielki handel win austriackich i węgierskich dla Galicji. Takowy musi już mieć znaczny handel tego rodzaju i wykazać się dostatecznymi rekomendacjami. Oferty pod: F. P. 140. Haasenstein & Vogler in Wien, Neuer Markt Nr. 11. 3768 2-3

**Telegram.**

## Winogrona Vöslauerskie

co dzień świeże w handlu

## J. F. Kleina Wwy i Risslera

Na prowincję wysyłamy odwrotną pocztą w najmniejszych ilościach. 3783 3-4

## Król. Akademia rolnicza w Proszkowie

Odczyty w zimowym kursie 1870-71. Początek 17. października.

Geh. Reg. Rath. Dr. **Settegast**: V. reihe-hendes Ext-rieur der Haustiere; Schafzucht und W. l. k. u. d. m. t. Demonstrationen. — Prof. Dr. **Heinzel**: Psychologie; Anatomie, Physiologie der Geographie der Pflanzen. — Prof. Dr. **Krocker**: Unergründliche Experimental-Chemie; analytische Chemie und Übungen in landw. chem. Arbeiten im Laboratorium. — Prof. Dr. **Damman**: Anatomie der Haustiere; Geburtshilfe; Hufbeschlagkunde, v. t. e. r. i. n. a. r. sch. Demonstrationen; Pferde- und Pferdehandel; Schweinezucht. — Dr. **Pape**: Experimental-Physik; Mathematik. — Dr. **Hensel**: Allgemeine Zoologie; Physiologie der Haustiere. — Dr. **Werner**: Altknecht Acker- und Pflanzbau; Rindviehzucht. — Dr. **v. Scheel**: Nationalökonomie; über den norddeutschen Bund und den deutschen Zollverein. — Dr. **Friedländer**: Tech. ologie. — Dr. **Weiske**: Physiologie; Experimental-Chemie. — Dr. **Gruner**: Geognosie; Pflanzkunde. — **Baurath Engel**: Landw. B. k. u. d. m. t. — Rechnungsrath **Schneider**: Buchführung und Buchhaltung. — **Dr. v. Schorrenfeld**: Sp. i. d. r. Pflanzbau, Gart. Insp. **Hannemann**: Gemü. e. H. o. p. f. u. n. i. Weib. u. Obstbau; Aufs. z. Verschönerung d. Land. l. i. t. — Oberförster v. **Ernst**: Forsttaxation und Forsthauszucht.

Bliższe wiadomości o Akademii, jej urzędzeniu i o środkach pomocniczo naukow. ch. w. i. e. r. a, wysłać z druku u Wiegand & Hoepel w Berlinie broszura, którą po cenie 15 str. w. i. e. r. a. przez wszystkie księgarnie nabyć można pod tytułem: „Die Königl. Landw. Akad. demie Proskau“.

Proszków w sie pniu 1870.

## Dr. Settegast

## STANISŁAW STRIBERNY

fabrykant broni i dostawca teje dla c. k. armii w Wiedniu. Skład: Mariahilferstrasse Nr. 9. Własna fabryka: Hütte Idorf pod Wiedniem utrzymuje wyborowy skład wszelkiego rodzaju broni palnej, stępczej i óstrej, przyrzędy do polowania i szermierki, towary stolarskie, armatury i przybory broni, broń z tyłu nabijaną, wólwary, tercytole własnego wyrobu po najniższych cenach fabrycznych. Szczegółowe cenniki przesyłają się na żądanie bez tytułu. Zamówienia wedle podania lub rysunku szybko się wypełniają. 2598 11-12

## Pierwszy publiczny wyższy ZAKŁAD HANDLOWO-NAUKOWY

w Wiedniu Praterstrasse 32.

Ukończeni słuchacze korzystają z prawa wstąpienia do jednorocznej służby wojskowej w c. k. armii, b. z. poddania egzaminowi, który obowiązuje każdego ohotnika. Wpisy rozpoczynają się z dniem 26. września r. b. Wykłady rozpoczyna się z początkiem października. Data 2. października rozpocznie się praktyczny kurs dla służby przy kolejach żelaznych i telegrafach. Sprawozdani dorocznych otrzymać można od dyrekcji lub w każdej księgarni. 3827 10-15

## UWAGA WZGLĘDEM KOLONIZACJI W LUBELSKIM.

Niniejszem oznajmiamy, że óstateczny termin do nabycia ógłoszonej najlepszej ziemi pszenicznej trwa tylko do końca września b. r. w domach handlowych L. SROCYŃSKIEGO w Krakowie, Rynek 1. 37- i we Lwowie 1. 15 ulica Nowa. Okazy z przywiezionej z tamtąd ziemi, gatunków zboża, do wody stanu lasów i legalna plenipotencja do działania złożone w rzeczonych domach. W październiku oddanie fizycznego posiadania.

## FABRYKA

## Pierwszego Galicyjskiego Akcyjnego Towarzystwa

Rektyfikacji i wywozu spirytusu w Czerniowcach

przyjmuje od 1. października b. r. spirytus surowy, franco dostarczony fabryce, do rektyfikowania go.

Za rektyfikowanie bierze fabryka po 3 krajcary od stopnia Wagnerowskiego, na żądanie przerabia się rektyfikat zwycajny na rektyfikat anyżowy za odrębną ugodą.

Dającym spirytus do rektyfikowania fabryka wypożycza beczki do sprowadzenia tegoż spirytusu surowego licząc po 10 kr. od wiadra (Eimer) przesyłka beczek na koszt zlecenia dających.

Tymże sprzedaje fabryka wyglazurowane beczki do wywozu (eksportu) rektyfikatu po cenach:

za beczkę 10. wiadową po 1 zł. 50 ct. za wiadro (Eimer)

„ „ 5. „ „ 1 „ 70 „ „

„ „ 2 1/2 do 3 „ „ 2 „ 00 „ „

Rzeczona fabryka podejmuje się sprzedaży rektyfikatu za 2<sup>o</sup> komisowego na korzyść Towarzystwa.

Zwracamy uwagę Szanownych Producentów surowego spirytusu na korzyści, mogące właśnie w tej epoce wynikać ze sprzedaży i wywozu (eksportu) rektyfikatu na targi południowe t. j. Turcji i Egiptu, zwłaszcza gdy kolej do Gałacz u otwarta będzie.

Czerniowce dnia 12. września 1870.

Rada Zawiadowcza.

## BADA ZAWIADOWCZA

## Pierwszego Galicyjskiego Akcyjnego Towarzystwa

Rektyfikacji i Wywozu Spirytusu

w Czerniowcach

upoważniona §. §. 3. i 7. Statutu swego do wypuszczenia w óbieg 600 półakcyj, z których dotąd tylko 200 emitowano i sprzedano.

rozpisuje dalszą sprzedaż 200. półakcyj po 500 zł. w. a. nominalnej wartości z ópuszczeniem 20%, czyli po 400 zł. w. a. za jedną półakcję, a to stosownie do uchwały Ógólnego Zebrania z dnia 1. sierpnia b. r.

Termin subskrypcji: od 1. września, do października b. r.

Warunki subskrypcji: 25% wpłaty przy podpisie, 25% dnia 1. grudnia b. r., 25% dnia 1. lutego 1871 i 25% dnia 1. kwietnia 1871 r.

Subskrypcję przyjmuje i kwity interymalne wydaje Biuro Towarzystwa w Czerniowcach, w domu Wgo Ludwika Mikulego.

Właściciele akcyj od Nr. 1. do 201. mają pierwszeństwo przed innymi przy subskrypcji.

Czerniowce dnia września 1870.

W imieniu Rady Zawiadowczej

Mikołaj baron Romaszkan,

Prezes